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ANTEPFISTIĞINDA ÇEŞİT ISLAHI KRİTERLERİ

ANTEPFISTIĞINDA MUTASYON ISLAHI

İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN TARIMA ETKİSİ

TARIMSAL ALANLARDA SUYUN TASARRUFLU KULLANIMI

DÜNYA’DA VE TÜRKİYE’DE BADEM

GIDA GÜVENİLİRLİĞİ İÇİN YENİ ANALİZ YÖNTEMLERİ

ETKİNLİKLER

BADEM GÖZKURDU Anthonomus amygdali Hustache (Coleoptera: Curculionidae) 

MOLEKÜLER ÇALIŞMALARIN ANTEPFISTIĞI ISLAHINDA KULLANIMI

ANTEPFISTIĞI YETİŞTİRİCİLİĞİNDE TOPRAK ANALİZİNİN AMACI, 
ÖNEMİ VE TOPRAK ÖRNEĞİ ALIMI

ANTEPFISTIĞI ZARARLILARINDA BİYOTEKNİK MÜCADELENİN 
KULLANIM OLANAKLARI

ANTEPFISTIĞI BAHÇELERİNDE SORUN OLAN YABANCI 
OTLARLA MÜCADELE YÖNTEMLERİ

BİTKİLERDE KURAKLIK STRESİNİN ETKİLERİ VE TOLERANS 
MEKANİZMALARI

GELENEKSEL BAĞCILIK ve KARŞILAŞILAN PROBLEMLER

ANTEPFISTIĞINDA DÖLLENME BİYOLOJİSİ ÜZERİNE YAPILMIŞ 
BAZI ÇALIŞMALAR
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Değerli üreticiler, Enstitümüzde yapılan AR-
GE çalışmalarını ve dünya antepfıstığı 
üretimindeki yeni gelişmeleri ele aldığımız 

ve antepfıstığı üretiminde sizlere büyük katkılar 
sağlayacağını düşündüğümüz Antepfıstığı der-
gimizin 11. sayısını sizlerle buluşturmaktan mutlu-
yuz. Dergilerimizin içeriğinde de bahsettiğimiz 
gibi Ülkemizin antepfıstığı üretim miktarı yıldan 
yıla artış göstermektedir. Her ne kadar 2023 yılı 
Antepfıstığı üretimimiz 176.000 ton olarak ger-
çekleşse de, bu düşüş antepfıstığının periyodisi-
te göstermesi nedeniyle oluşan üretim miktarın-
daki dalgalanmalar sebebiyledir. Ancak toplam 
ağaç miktarı ve antepfıstığı üretimi yapılan ara-
zi miktarlarına bakıldığında Ülkemiz antepfıstığı 
üretiminin artış gösterdiği açıkça görülmektedir. 
Öyle ki 2022 yılında 56 milyon civarı meyve ve-
ren ağacımız varken, 2023 yılında bu sayı 60 
milyonu geçmiştir. Bu da bir yılda antepfıstığı 
üretiminde % 7’lik bir artış demektir. 

Antik çağlardan beri kralların meyvesi olarak 
adlandırılan ve her zaman çok kıymetli olan an-
tepfıstığı bugünde aynı değerini korumaktadır. 
Özellikle son yıllarda antepfıstığının değerinin 
çok yükselmesi ve buna bağlı olarak üreticisi-
nin yüzünü güldürmesinin üretimdeki bu artış-
ta payı oldukça fazladır. Üretiminin % 90 ından 
fazlası Güneydoğu Anadolu illerinde yapılan 
antepfıstığına ilgi Ülkemizin diğer bölgelerine 
de yayılmıştır. Son zamanlarda Ülkemizin her 
bölgesinden Kurumumuza bölgelerinde antep-
fıstığı yetişip yetişemeyeceği gibi sorular veya 
illerinde antepfıstığı yetiştirmeye başlanıldığı ve 
bu konuda kurumumuzdan eğitim alma talep-
leri olduğu dile getirilmektedir. Netice itibariyle 
antepfıstığı yetiştiriciliği Güneydoğu Anadolu 
bölgesinde artarken, küresel ısınma ve iklim de-
ğişikliği gibi nedenlerle normalde antepfıstığının 
yetiştirilmediği Akdeniz, Marmara, Ege,  İç Ana-
dolu ve Doğu Anadolu gibi bölgelerde de yetiş-

tirilmeye başlanmış ve buralarda da üretim gün 
geçtikçe artacak gibi görünmektedir. 

Ancak üretimdeki bu artışa karşın ihracat mik-
tarımız aynı oranda artmamıştır. Şu anda Ül-
kemiz üretiminin % 90’dan fazlası iç piyasada 
tüketilmekte ve antepfıstığı ihracatı yeterince 
yapılmamaktadır. Şu anda meyve veren ağaç 
sayısının yarısı kadar da henüz meyveye yat-
mamış antepfıstığı fidanı olduğu düşünüldüğün-
de ilerleyen yıllarda antepfıstığı üretimimiz ciddi 
miktarda artacaktır. Aynı oranda ihracatımızın 
da artmaması durumunda arz fazlası oluşacak 
ve ürünün kıymetinin düşmesi tehlikesi ortaya 
çıkacaktır. Antepfıstığı ihracatı söz konusu oldu-
ğunda önümüze çıkacak en büyük problem-
lerden birisi olan aflatoksin oluşumunun önüne 
bilinçli üreticiler sayesinde geçilecektir. Zira an-
tepfıstığında aflatoksin oluşumunun büyük ço-
ğunluğu hasat sonrası ürün kurutulması ve çiftçi 
koşullarında kontrolsüz bir şekilde depolanması 
sonucu ortaya çıkmaktadır. Antepfıstığına ben-
zer şekilde fındıkta da olan aflatoksin problemi 
Toprak Mahsulleri Ofisi’nin fındık almaya başla-
ması ve aflatoksinli fındıkları kabul etmemesiyle 
büyük oranda çözüme kavuşmuştur. Şöyle ki, 
ürünleri TMO tarafından kabul edilmeyen üreti-
ciler mecburen aflatoksin oluşumu ve önlenme-
si konusunda bilinçlenmiş ve bunu önlemek için 
gereken tedbirleri alma yoluna gitmiştir. Üretici-
nin bilinçli üretim yapması ile fındıkta aflatoksin 
sorununun büyük oranda üstesinden gelinmiştir. 
Antepfıstığında da bu sorunun önüne geçilme-
si üreticinin bilinçlenmesi ile mümkün olacak-
tır. Zira ihracata giden her ürün sınır kapıların-
da analiz edilmekte ve aflatoksin tespit edilen 
ürünler kabul edilmediği gibi büyük yaptırımlar 
uygulanmaktadır. Bu nedenle üreticilerimizin 
aflatoksin konusunda bilinçlenerek bu sorunun 
üstesinden gelinmesi antepfıstığının değerini ko-
ruması bakımından elzemdir.

Ahmet ŞAHAN
Enstitü Müdürü

ÖNSÖZ
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ANTEPFISTIĞINDA ÇEŞİT 
ISLAHI KRİTERLERİ

Mehmet YILMAZ
Ziraat Mühendisi                                                                    

Ertuğrul İLİKÇİOĞLU
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Antepfıstığında çeşit ıslahı önemli 
Ar-Ge konularından biridir. Ülke-
miz antepfıstığının gen merkezleri 

üzerinde bulunması ve topraklarımızın 
antepfıstığının tür bazında yetişmesine 
uygun olması nedeni ile ülkemiz antep-
fıstığında çok geniş bitki popülasyonuna 
ev sahipliği yapmaktadır (Bilgen, 1985).

Dünya Antepfıstığı üretiminde Amerika 
Birleşik Devletleri ve İran’dan sonra Tür-
kiye 3. sırada bulunmaktadır (Anonim, 
2023c). Türkiye’de üretilen Antepfıstığı 
diğer ülkelere de ihracatı yapılmak su-
retiyle dış ticarete konu olmaktadır. Dün-
ya ticaretinde ülkemize düşen ihracat 
payının yüksek olması, Dünya Antepfıs-
tığı ticaretinde tüketici ülkelerin talep-
lerine karşılık verebilecek kalitede ürün 
olması ile mümkündür. Bu bakımdan 
Antepfıstığı ıslah çalışmalarında dün-
yada dış ticarete konu olan çeşitlerden 
daha üstün özellikli olması temel hedef 
edinilmelidir. 

Antepfıstığı meyveleri ülkemizde sevi-
lerek tüketilmektedir. Çeşitlerin bir kısmı 
kendine has tat ve aroması, meyve ren-
gi ve lezzeti sayesinde daha çok tatlı ve 
baklava sanayisinde talep görmekte 
iken, bazı çeşitler ise kendine özgü iriliği 
ve yüksek çıtlama oranı sayesinde çe-
rezlik olarak tüketilmektedir. Yetiştiricilik 
açısından bakıldığında ise hasat dö-

nemleri, periyodiste, ağaç verim değer-
leri, randıman, çıtlama vb. değerler çe-
şitler arasında farklılık göstermektedir.  
Antepfıstığı çeşit ıslahında dikkate alına-
cak tüm özelliklerin bir tek çeşit üzerinde 
toplanması henüz mümkün değildir.

Antepfıstığında çeşit ıslah çalışmaları; 
verim, periyodisite, randıman, çıtlama, 
meyve kalite özellikleri gibi farklı ıslah 
kriterlerine göre yapılmaktadır. Islaha 
konu çeşit adaylarının, eşit şartlarda ve 
ayrıca farklı şahit bir çeşit kullanılarak 
ıslah hedefleri doğrultusunda perfor-
mans değerlendirilmesi yapılmakta-
dır. Bu değerlendirmeler antepfıstığının 
gençlik kısırlığı ile periyodisite durumu 
da göz önüne alındığında yaklaşık 15-
20 yıl sürebilmektedir. Bundan dolayı ıs-
lah çalışmalarına başlamadan önce yol 
haritası iyi belirlenmeli ve bir ıslah hedefi 
ortaya konulmalıdır. 

ANTEPFISTIĞINDA ISLAH KRİTERLERİ

Ağaç Verimi: Diğer meyve türlerinde ol-
duğu gibi antepfıstığında da en önemli 
ıslah kriterlerinden biri ağaç verimidir. 
Ağaç verimi hesaplanırken, belirli yaşta-
ki bir antepfıstığı ağacından hasat dö-
neminde ağacın verimi hesaplanır (Tah-
tacı ve ark., 2007). Verimli bir ağaç şekil 
1 de gösterilmiştir.
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Çıtlama: Antepfıstığında çıtlama mey-
ve sütur açıklığı olarak tanımlanmak-
ta olup Şekil 2’de gösterilmiştir. Çıtlama 
oranı bilimsel çalışmalarda genellikle 
100 adet meyve içinden çıtlak olanları-
nın sayısı bulunarak % oranla ifade edil-
mektedir (Atlı ve ark., 1999). Islaha konu 
olan bir çeşit adayının çerezlik olarak 
talep görmesi için çıtlama oranı yüksek 
olmalıdır.

Periyodiste: Periyodisite, ağaçların bir 
yıl meyve verip, ertesi yıl ya hiç meyve 
vermemesi ya da çok az meyve ver-
mesidir. Islaha konu olacak bir çeşit 
adayının her yıl düzenli meyve vermesi 
beklenmektedir. 

Gençlik kısırlığı; Gençlik kısırlığı; fidanın 
bahçeye dikiminden itibaren ilk verime 
geçtiği süreye kadar aradan geçen yıl 
olarak tanımlanır (Uygur, 1986). İyi bir çe-
şit adayının mevcut çeşitlere göre daha 
kısa zamanda verime geçmesi beklen-
mekte olup şekil 4’te gençlik kısırlığını ta-
mamlayarak verime geçen bir antep-
fıstığı ağacı gösterilmiştir.

Şekil 1. Verimli bir ağaç

Şekil 2. Antepfıstığında çıtlama 

Şekil 3. Tam verimde bir antepfıstığı 
ağacı

Şekil 4. Gençlik kısırlığını tamamlayan 
ağaç
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100 Meyve Ağırlığı: Tüketiciler genelde 
satışa sunulan ürünler arasında en gös-
terişli ve iri olan meyveyi tercih etmek-
tedir. Antepfıstığı ıslahında meyve iriliği 
bu bakımdan önemli bir kriterdir. Şekil 
5’te irilik bakımından örnek meyveler 
gösterilmiştir. 

Randıman: Antepfıstığında randıman % 
olarak ifade edilmekte olup, 100 gram 
kuru kabuklu meyvede bulunan iç mey-
venin toplam kabuklu meyve ağırlığına 
oranı randımanı vermektedir (Atlı ve ark., 
1999, Tahtacı ve ark., 2007). Şekil 6’da iç 
meyve örnekleri gösterilmiştir.

Makineli Hasada Uygunluk: Salkımların 
daldan kopma direnci az olan çeşitler 
makineli hasada daha uygun olmakta-
dır. Yeni geliştirilen çeşitlerin bu özellikleri 
de dikkate alınmalı bu özellik ıslah kriteri 
olarak değerlendirilmelidir.

Çiçeklenme Dönemi: Antepfıstığında 
çiçeklenme genelde nisan ayı içinde 
gerçekleşmektedir (Atlı ve Açar, 2001; 
Atlı ve ark., 1999).  Islah materyallerinin 
çiçeklenme dönemleri iyi tanımlanarak 
yetiştirilesi planlanan bölgenin ekolojik 
özelliklerine uygun olması gerekmekle 
birlikte ilkbahar geç donları ile çakış-
mayan çeşit adayları tercih edilmelidir. 
Dişi ve erkek çiçeklerin genel yapısı şekil 
7’de gösterilmiştir.Şekil 5. İri Antepfıstığı Meyveleri

Şekil 6. Randımanı alınan antepfıstığı

Şekil 7. Çiçeklenme Döneminde Dişi ve 
Erkek Salkımlar
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Soğuklama İsteği: Antepfıstığı dinlen-
me döneminde belirli bir sürede ve 
düşük sıcaklıklarda soğuklama isteği 
vardır. Islaha konu çeşit adaylarının so-

ğuklama istekleri iyi tanımlanarak ye-
tiştiriciliğinin yapılması planlanan böl-
genin iklim özelliklerine uygun olması 
gerekmektedir. 

Hasat Dönemi: Antepfıstığında 
hasat; meyvenin dış kabuğunun 
kendine has renge dönüşmesine, 
dış kabuğun sert kabuktan kolay 
soyulmasına ve meyvenin sal-
kımdan kopma durumuna göre 
genelde eylül ayında yapılmak-
tadır (Atlı ve ark., 1999). Bölgenin 
ekolojik durumuna göre hasat 
tarihi değişebilmektedir. Çeşit 
adaylarının yetiştiriciliğin yapıl-
ması planlanan bölgenin ekolojik 
özelliklerine uygun olması gerek-
mektedir. Hasat dönemi gelmiş 
bir çeşit adayı şekil 9’da gösteril-
miştir.

Şekil 8. Dinlenme Döneminde Bir Bahçe 	

Şekil 9. Hasat Döneminde  Antepfıstığı
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Meyve Kalite özellikleri: 

Antepfıstığında meyve kalite özellikleri olarak kemik kabuk rengi, dış kabuk rengi, 
tat, aroma, yağ oranı, protein oranı ve diğer kimyasal içerikler akla gelmektedir. 
Çeşit adaylarının meyve kalite özellikleri iyi tanımlanmalı ve amacına uygun şe-
kilde tüketici talepleri gözetilerek ıslaha konu olmalıdır. Şekil 10’da çerez ve tatlı 
sanayisinde kullanılan meyveler gösterilmiştir.
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Dünyada aroma yönünden en ka-
liteli antepfıstığı çeşitleri ülkemizde 
yetiştirilmekle birlikte; üstün özel-

liklerin tamamını bünyesinde barındıran 
çeşitler henüz mevcut değildir. Ülkemiz-
de antepfıstığı üretimi standart çeşitler 
(Kırmızı, Uzun, Siirt, Halebi) ile yapılmak-
tadır. Bu çeşitlerin üstün özelliklerinin ya-
nında bazı olumsuz yanları (sarı iç ren-
gi, çıtlama oranı, kabuk ayrılma direnci, 
küçük meyve, kabuk kalınlığı, randıman, 
periyodisite, verim, aşılama sorunu, has-
talık ve zararlılara dayanım) mevcuttur. 
Standart çeşitlerimiz olan 5 çeşit (Kırmızı, 
Uzun, Halebi, Ohadi, Siirt) ile seleksiyon 
ıslahı ile elde edilen üç çeşit (Tekin, Ba-
rak Yıldızı, Akıncı) haricinde tescil edilmiş 
ticari çeşidimiz bulunmamaktadır.

Antepfıstığında yeşil iç rengi, meyve iriliği, 
kabuk inceliği, çıtlama oranı yüksekliği, 
kabuk ayrılma direnci azlığı, randıman 
yüksekliği gibi üstün meyve özelliklerine 
sahip olan ayrıca hastalık ve zararlılara 
dayanıklılık, periyodisite eğilimi az, aşıla-
ması sorunsuz, verimi yüksek, makinalı 
hasada uygunluk gibi bitkisel özelliklerin 
tümünü taşıyan çeşitlerin elde edilmesi 
oldukça önemlidir.

Mevcut olan çeşitler, yetiştiricilik alanla-
rında uzun süren doğal seleksiyon, te-
sadüf çöğürleri ve doğal mutasyonlarla 
meydana gelmişlerdir. 

Antepfıstığı Islahında Karşılaşılan 
Bazı Sorunlar
Antepfıstığında ıslah çalışmalarının az-Şekil 1. Ülkemizde yetiştiriciliği en fazla 

olan “Uzun” çeşidi
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olmasının en büyük nedenleri genç-
lik kısırlığının uzun sürmesi (5-10 yıl) ve 
ağacın tam verim çağına geçme süre-
sinin çok uzun (15-25 yıl) olmasıdır. Dola-
yısıyla melezleme ıslahı programlarının 
yavaş ilerlemesine neden olmaktadır. 
Hatta bununla ilgili yapılan çalışmalar 
20-30 yılı gerektirebilmektedir. Bu ne-
denle daha çok doğada var olan var-
yasyon içerisinden seleksiyon ile ıslah 
çalışmalarına öncelik verilmiştir.

Antepfıstığı dioik (erkek ve dişi çiçekler 
farklı ağaçlarda) bir bitki olması sonu-
cunda mutlak yabancı tozlanma so-
nucunda meyve oluşmaktadır. Bu da 
melezleme sonucunda ortaya çıkacak 
F1 bireylerinde erkek ebeveynin etkisi-
nin bilinememesine neden olmaktadır. 
Bununla birlikte melezleme ıslahı çalış-
malarında elde edilen bireylerin erkek 
veya dişi olduğu ancak bitki meyveye 
vermeye başladığında bilinebilmekte-
dir. Bu durum ise amaca uygun olma-
yan erkek bireylerin yaklaşık 10-15 yıl 
boyunca parselde tutulması ve bakım 
işlemlerinin yapılmasını gerektirmekte-
dir.

Günümüzde bitki ıslahında en yeni tek-
niklerden birisi mutasyon ıslahıdır. Do-
ğada yeterince varyasyon olmadığı 
durumlarda ve melezleme ıslahında 
karşılaşılan sorunlar neticesinde uygu-
lama alanı gittikçe artmaktadır. Klasik 
melezleme ıslahı çalışmalarındaki uzun 
zaman gereksinimi, mutasyon ıslahında 
kısmen ortadan kalkmaktadır (Ahlo-
owalia ve Maluszynski, 2001).

Doğada varyasyonun en önemli temel-
lerinden birisi mutasyondur. Mutasyon 
ıslahı, ıslah yöntemleri içerisinde genel 
özellikleri kabul edilmiş çeşitlerde 1-2 
olumsuz özelliği aşmak için başarıyla 

kullanılan bir metottur. 

Mutasyon ıslahında ise sadece dişi bi-
reyler kullanıldığından elde edilecek 
bireyler yine dişi bireyler olacak, bunun 
neticesinde arazi ve kültürel işlemlerden 
büyük oranda kazanım olmaktadır.

Antepfıstığında mutasyon ıslahının 
uygulanması

Antepfıstığında gerçekleştirilecek olan 
mutasyon ıslahında ilk olarak eksik olan 
özellikleri geliştirilmek istenen çeşit be-
lirlenmelidir. 

Antepfıstığında mutasyon ıslahı altı aşa-
madan oluşmaktadır. Bunlar şu şekilde-
dir;

1. Aşama: Aşı Kalemi Alınacak ve Aşı 
Yapılacak Ağaçların Belirlenmesi: 
Mutasyon ıslahında kullanılacak göz-
ler sağlıklı ağaçlardan alınması gerek-
mektedir. Belirlenen bu ağaçlara aşı ka-
lemi almaya yönelik kültürel işlemler ve 
budama yapılmalıdır.

Antepfıstığında ıslah çalışmalarında aşı-
lanan gözün erken meyveye yatmasını 
sağlamak amacıyla aşılama yetişkin 
ağaçlara yapılmaktadır. Bu amaçla aşı 
yapılacak yetişkin ağaçlar belirlenir ve 
aşıya hazırlık budaması gerçekleştirilir. 
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2. Aşama: Etkili Mutasyon Dozunun 
(EMD) Belirlenmesi: 
Aşı gözlerine uygulanacak radyasyon 
dozunun belirlenmesi için gerçekleş-
tirilen işleme “Etkili Mutasyon Dozunun 
(EMD) Belirlenmesi” denilmektedir. Her 
tür ve çeşit için farklı olan EMD değeri 
“Öldürmeyen En Yüksek Doz” olarak ta-
nımlanmaktadır.

Bu amaçla farklı dozlarda radyasyon 
uygulanan aşı gözleri çöğürlere aşılan-
maktadır. Aşılamanın ardından 90 gün 
boyunca 15 günde bir aşılar gözlemle-
nerek canlılık, sürgün boyu ve sürgün 
kalınlığına göre elde edilen veriler kulla-
nılarak regresyon analizi yapılarak Etkili 
Mutasyon Dozu (EMD) belirlenir.

3. Aşama (M1V1):
Bu aşamada bir önceki aşamada be-
lirlenmiş olan EMD ile esas ışınlamaya 
geçilir ve çok sayıda aşı gözünde ışınla-
ma işlemi gerçekleştirilir. Işınlanan göz-
ler daha önce aşıya hazırlık budaması 
yapılmış olan yetişkin ağaçlar üzerine 
aşılanır.

Şekil 2. EMD belirlemek amacı ile 
demetler halinde hazırlanmış aşı 
kalemleri

Şekil 3. Uygulanan radyasyon 
etkisi sonucu yapraklarda görülen 
deformasyon

Şekil 4. Aşı kalemlerine radyasyon 
uygulaması

Şekil 5. Aşı gözlerinin yetişkin ağaçlara 
aşılanması
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4. Aşama (M1V2):
Morfolojik Değerlendirmeler: 
Çeşitli büyüme kriterleri (büyü-
me şekli, sürgün boyu, dallanma 
yapısı, yaprak ve tomurcuk ya-
pıları, boğum ve boğum araları) 
kayıt altına alınır.

Kimerik Yapıların İzlenmesi: Ay-
rıca bu aşamada rastgele se-
çilecek olan bireylerde görülen 
anormallikler (kısa boğum arası, 
klorofil mutasyonu, farklı yaprak 
boyutu, yırtık yapraklık, vb.) kul-
lanılarak “Mutasyon Frekansı” (%) 
hesaplanır.

5. Aşama:
Morfolojik Değerlendirmeler, Ka-
yıt, Kültürel Bakım İşlemlerine de-
vam edilir.

6. Aşama:
Pomolojik – Fenolojik Gözlem-
ler ve Kayıt: Gençlik kısırlığı bi-
tip meyve vermeye başlayan 
ağaçlarda pomolojik (dane irili-
ği, çıtlama oranı, iç meyve ran-
dımanı, çıtlama aralığı, ayrılma 
direnci), fizyolojik (verim, peri-
yodisite ve karagöz oluşturma 
durumları) ve fenolojik (çiçeklen-
me zamanı, çiçeklenme süresi, 
hasat zamanı) özelliklere bakılır. 
Bu veriler 6 yıl (3 var yılı, 3 yok yılı) 
boyunca kayıt altına alınır.

Seleksiyon: Yapılan gözlem ve 
değerlendirmeler neticesinde 
yapılacak veri analizi sonucun-
da amaca uygun genotipler 
seçilerek verim denemelerine 
başlanır.

Şekil 6. Mutasyon ıslahı ile elde edilen 
meyveler

Kaynakça:

Ahloowalia, B.S. and M. Maluszynski, 
2001. Induced mutations- A new para-
digm in plant. Euphytica. 118 (2): 167-173.
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MOLEKÜLER ÇALIŞMALARIN 
ANTEPFISTIĞI ISLAHINDA 
KULLANIMI

Şaban DEMİR
Yüksek Biyomühendis

Antepfıstığında ıslah çalışmaları 
“Yabani fıstık türlerinin tespiti” ve 
“Antepfıstığı kültür türlerinin tes-

piti” projeleri ile başlamış olup (Anonim, 
1976), yıllar içerisinde anaç ve çeşitlerde 
seleksiyon, adaptasyon, melezleme ve 
mutasyon projeleriyle gelişim göster-
miştir (Demir, 2022). Ancak, enstitümüz-
de yürütülen çalışmalarda moleküler 
araştırmalar yüzeysel kalmıştır. Molekü-
ler çalışmaların yer aldığı tek örnek ko-
numunda bulunan anaç cinsiyetinin 
anaçlık özelliklerine etkisinin araştırıldığı 
projede (Gözel ve ark., 2022) moleküler 
çalışmaların rehberliğinde markör des-
tekli seleksiyon ile dişi ve erkek antep-
fıstığı çöğürleri cinsiyetlerine göre ay-
rılabilmiştir (Şekil 1). Bu uygulama ile dişi 
ve erkeklerin çiçeklenme dönemlerine 
kadar süren gelişim süreçleri (gençlik 
kısırlığı) beklenmeksizin seçilim yapıla-

bilmiştir. Bu sayede özellikle zamandan, 
iş yükü ve enerji gibi maliyetlerden, sera 
ve arazi gibi tarım alanlarından çok bü-
yük tasarruflar sağlanmıştır.

Fenotipik özelliklerin erken dönemlerde 
tespit edilmesi ıslah çalışmaları için son 
derece önem arzetmektedir. Yabani 
antepfıstığı türü olan Sakız ağacında 
(Pistacia lentiscus) moleküler çalışmalar-
dan bağımsız yürütülen bir çalışma so-
nuç vermemiştir. Çalışmada Sakız ağacı 
populasyonunda erkek ve dişi bireylerin 
yedi farklı yaprak karakteri üzerinden 
morfolojik olarak ayrımı amaçlanmış ve 
istatistiksel olarak ayrım olduğunu belir-
tilmiştir (Doghbage, 2015). Ancak, verilen 
temel bileşenler analizinde dişi (f: fema-
le) ve erkek (m: male) bireylerin birbirin-
den ayrılmadığı bariz olarak görülmek-
tedir (Şekil 2.).

Şekil 1. Siirt x 
Kaşka melezlerin-
de dişi ve erkek 
bireylerin tepiti 
(Gözel ve ark., 
2022)
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Pistacia türlerinde morfolojik karakter-
lerin cinsiyet tayini için yetersiz kaldığı 
gözlenmiş olup, cinsiyet mekanizması-
nın anlaşılabilmesi için moleküler çalış-
malara gereksinim olduğu anlaşılmak-
tadır (Kafkas, 2002). Antepfıstığında ilk 
kez cinsiyeti %100 olarak tayin edebilen 
11 farklı SNP (Single Nucleotite Polymop-
hism, Tek Nükleotit Polimorfizmi) rapor 
edilmiştir (Kafkas ve ark., 2015). 2018 yı-

lında yapılan çalışma ile 2015 yılındaki 
çalışmadan elde edilen 11 SNP içerisin-
den 2 tanesi (SNP-PIS-167992 ve SNP-
PIS-174431) markör destekli seleksiyon 
için kullanılmış olup, 15,000 bireyden 
oluşan melez fidelerden yaklaşık 7,500 
tanesi erkek birey olarak tespit edilerek 
elenmiştir (Kafkas ve ark., 2018). Bu ele-
me ile, 7500 adet ıslah çalışmaları için 
birincil önem arz etmeyen tozlayıcı bi-
reyler elemine edilmiştir. Bu sayede tüm 
popülasyon yerine sadece dişi bireyler 
kullanılarak deneme parselinde yer-
den, zamandan ve maliyetten önemli 
ölçüde kazanım sağlanmıştır.

Cinsiyet belirleme örneğinde olduğu 
gibi antepfıstığı ıslahı için son derece 
önem arz eden çok çeşitli karakteris-
tikler için de markör destekli seleksiyon 
çalışmaları devam edegelmektedir. Bu 
kapsamda, antepfıstığında ilk genetik 
haritalama (Motalebipour ve ark., 2016), 
ilk QTL (Quantitative Trait Locus, Kanti-
tatif Katakter Bölgesi) çalışmaları (Islam 
ve ark., 2023), ilk SNP tabanlı yüksek yo-

ğunluklu genetik harita-
lama (Karcı, 2022), ilk 
genom analizi (Kafkas 
ve ark., 2023) yapılmış 
olup, çok sayıda SNP 
ve önemli QTL bölgeleri 
tespit edilmiştir. Bunlar: 
ağaç kuvveti, yaprak 
genişliği, uç yaprakçık 
taban şekli, çiçek salkı-
mı sapı uzunluğu (Islam 
ve ark., 2023), hasat 
tarihi, boş meyve oranı, 
çıtlama oranı, meyve içi 
uzunluğu (Karcı, 2022), 
meyve gelişimi ve kali-
tesi, aşı başarısı, çiçek-
lenme süresi, kuraklık 
stresi (Kafkas ve ark., 
2023) gibi çeşitlilik gös-

termektedir.

Markör destekli seleksiyonun daha 
fazla karakterlerde uygulanabilme-
siyle birlikte, antepfıstığı üreticilerimiz 
için yüksek verim ve randımana sahip, 
düşük gençlik kısırlığı süresi gösteren, 
peryodisite göstermeyen, geç dönem 
çiçeklenme gösterirken aynı zamanda 
erken dönemde de hasada gelebilen, 
hastalık ve zararlılara dayanımı yüksek, 
biyotik ve abiyotik streslerden en az dü-
zeyde etkilenen en uygun anaç-çeşit 
kombinasyonları belirlenebilecektir.

Şekil 2. Sakız ağacında cinsiyetin morfolojik ayrımı 
(Doghbage, 2015)
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Şekil 3. Antepfıstığı fidesinden cinsiyet tayini
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ANTEPFISTIĞINDA DÖLLENME 
BİYOLOJİSİ ÜZERİNE YAPILMIŞ 
BAZI ÇALIŞMALAR

İbrahim Halil YİĞİT                                                                          
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Dünyada kuzey ve güney yarım kü-
relerinin 30oC-40oC paralellerin-
de uygun mikroklimalarında ye-

tiştirilebilen antepfıstığı, Türkiye’de Doğu 
Anadolu ve Doğu Karadeniz bölgele-
rinin dışındaki bölgelerde hem yabani 
hem de kültür türlerinin yetiştiriciliğinin 
en fazla yapıldığı türlerden birisidir (Öz-
çağıran ve ark., 2007).

Diğer sert kabuklu meyve türlerinde ol-
duğu gibi antepfıstığında da meyve-
nin yenilen kısmı tohumu olduğundan, 
meyve eldesi için tozlanma ve döllenme 
zorunludur. Rüzgar aracılığıyla tozlan-
manın olduğu antepfıstığı bahçelerinde 
dişi ve erkek çeşitlerinin durumuna göre 
belirli oranlarda erkek ağaçların rüzgar 
yönünde bulundurulmalıdır (Tekin ve 
ark., 2001). 

Döllenme biyolojisi üzerine yapılan 
çalışmalar
Dioik bir meyve türü olan antepfıstığın, 
erkek ve dişiler ayrı ağaçlar üzerinde 
bulunmaktadır. Tozlanma rüzgar va-
sıtasıyla olmaktadır (Ayfer, 1967; Bilgen, 
1973; Crane, 1974; Özbek, 1978; Kuru ve 
ark., 1986; Kaşka ve ark., 1989). 
Dişi ve erkek çiçeklerinde taç yaprağı 
olmayan antepfıstığında, çiçekler bileşik 

salkım üzerinde yer alıp ve bir salkımda 
genellikle 80-130 arasında çiçek bulun-
durmaktadır. Her bir meyve dalında 3-7 
adet çiçek salkımı bulundurmakla birlik-
te her bir erkek çiçekte 5-6 adet erkek 
organ bulunur. Rüzgârla dişicik tepesine 
ulaşan çiçek tozları yaklaşık 20-28 saat 
sonra çimlenebilmektedir (Ayfer ve ark., 
1990).

Pistacia’nın değişik türlerine ait çiçek 
tozlarının Siirt antepfıstığı çeşidinin mey-
ve boyutları ve ağırlığı üzerine etkilerini 
incelemiş ve P.vera çiçek tozlarıyla toz-
lanan çiçeklerden oluşan meyvelerin, 
en iyi meyvelerden oluştuğunu sonucu-
na varmıştır ( Ak, 1998 ).  

Kuru ve ayfer ( 1984 ), antepfıstığında 
çiçeklenme süresinin erkek ağaçlarda, 
yıllara göre iklim şartları doğrultusunda 
değişmekle beraber, ortalama olarak 
5.16-8.10 gün arasında olduğunu, dişi 
ağaçlarda ise yine yıllara göre 11.23-
12.07 gün arasında değiştiğini tespit et-
mişlerdir.

Atlı ve ark., (2007), 1980-2003 yılla-
rı arasında Uzun, Halebi, Kırmızı, Siirt ve 
Ohadi gibi standart antepfıstığı çeşitleri-
ne uygun tozlayıcıları tespit etmek ama-
cıyla yapmış oldukları araştırmada; Ga-
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ziantep, Kahramanmaraş, Adıyaman 
ve Şanlıurfa illerinde yapmış oldukları 
seleksiyon çalışması sonucunda 50 
adet erkek tip tespit etmişlerdir. Tartılı 
derecelendirme sonucunda; Uzun ve 
Halebi antepfıstığı çeşitleri için 10 Nolu 
tipin, Siirt ve Kırmızı çeşitleri için 39 Nolu 
tipin ve Ohadi çeşidi için ise 79 Nolu ti-
pin tozlayıcı olarak uygun olacağı tes-
pit edilmiştir.

Crane ve Maranto (1989), antepfıstı-
ğında iyi bir meyve tutumu için, dişi çi-
çeklerin reseptif duruma gelmesinden 
sonraki 2-3 gün içerisinde etrafta bol 
erkek çiçek tozlarının olması gerektiği-
ni ifade etmişlerdir.

Rüzgâr ile tozlanan ve dioik bir mey-
ve olması nedeniyle antepfıstığı bah-
çelerinde yeteri kadar uygun yerler-
de erkek ağaçlarının bulundurulması 
zorunludur. Çünkü diğer sert kabuklu 
meyve türlerinde olduğu gibi antep-
fıstığında da meyvesi yenilen kısım 
tohum olduğundan tozlanma ve döl-
lenmenin olması gerekmektedir. Toz-
lanma ve döllenmenin olmadığı du-
rumlarda meyve içi boş kalmaktadır 
(Ak, 1992).

Kuru (1995), antepfıstığında %1 veya 
%4’lük çiçek tozu karışımlarından yap-
mış olduğu yapay tozlanma ile ilgili 
çalışmada, %1’lik çiçek tozu-sert veya 
yumuşak buğday unu karışımının en 
iyi sonuç verdiğini tespit etmiştir. Araş-
tırmada, atomizör veya bez torbalar-
la tozlama arasında önemli düzeyde 
fark olmadığını, çiçeklenmede dişi 
ağaçların tam çiçeklenme dönemin-
de %1 ve %4’lük arasında uygun za-
man olduğunu tespit etmiştir ( Şekil1 ve 
Şekil 2 ).

Şekil 1. Pamuklu bezden dikilmiş bez 
torbalarda,

Şekil 2. Motorlu sırt atamizörü
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Ak (2010),  Siirt, Ohadi, Bilgen ve Vahidi 
antepfıstığı çeşitlerini kullanarak yapmış 
olduğu çalışmada, P. vera, P. atlantica 
ve P. terebinthus türlerinin çiçek tozla-
rının antepfıstığında meyve dış kabuğu 
(ekzokarp ve mezokarp), sert kabuk 
(endokarp) ve meyve içi (tohum) gibi kı-
sımların oluşumu üzerine etkisini incele-
miştir.  Elde ettiği sonuçlara göre, tozla-
yıcı tiplerin Bilgen çeşidinde hem meyve 
dış kabuğu hem de içinin etkilendiğini, 
Siirt çeşidinde dış meyve kabuğu ve 
meyve içi gelişimini etkilediğini, Ohadi 
çeşidinde ise meyvenin tüm bölümleri-
nin etkilendiğini belirtmiştir. Vahidi çeşi-
dinde ise sadece meyve içi gelişiminin 
etkilendiğini tespit etmiştir.

Karimi ve Zeraatkar (2016)’in Ohadi an-
tepfıstığı çeşidinin İran koşullarında iki 
yıl içinde yaptıkları bir çalışmada çiçek 
tozu ile birlikte % 0.01 ve % 0.02 oranın-
da borik asit püskürtülmesinin meyve 
ve tohum kalitesine etkisini tespit etmek 
üzere çalışmışlardır. Sonuç olarak, borik 

asit kullanımının her iki yılda da serbest 
tozlanmaya nazaran meyve tutumunu 
azalttığı, ancak 2012 yılında çıtlaklığı ar-
tırdığını ifade etmişlerdir.

Açar (1997), antepfıstığı tiplerinin morfolo-
jik ve biyolojik özellikleri üzerine Ceylan-
pınar Tarım İşletmesinde yapmış olduğu 
çalışmada, çiçek tozu canlılık oranlarını 
TTC testiyle belirlemiş ve canlılık oranla-
rının %74.20 ile %95.64 arasında değişti-
ğini tespit etmiştir. Çiçek tozu çimlenme 
oranlarını belirlemek amacıyla yapmış 
olduğu çalışma da elde edilen bulgu-
lara göre en yüksek ( %87.78) çimlenme 
oranının %20’lik sakkaroz çözeltisine ait 
olduğu belirlenmiştir (Şekil 3).  

Açar (1997), erkek tiplerin çiçeklenme sü-
relerinin 6- 10 gün arasında, dişi çeşitle-
rin çiçeklenme sürelerinin ise 10-13 gün 
arasında değiştiğini Şanlıurfa Ceylanpı-
nar Tarım İşletmesinde yaptığı çalışma-
da ifade etmiştir.

Şekil 3. TTC testi 
sonucu boyanmış 
çiçek tozları ( Kır, 
2019 )
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Şekil 4. Çiçek tozu çimlendirme testi 
için hazırlanan lameller ( Kır, 2019 )

Şekil 5. Çimlenmiş çiçek tozları ( 
Kır, 2019 )
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Toprak, kayaların parçalanmasın-
dan oluşan, içerisinde sayısız can-
lı barındıran ve bitkiler için besin 

kaynağı oluşturmaktadır. Bu anlamda 
yetiştirilecek bitkiler için toprakların be-
sin içerikleri oldukça önemlidir. Bitkilerin 
hayatlarını sürdürebilmeleri ve verim 
vermeleri için, ihtiyacı olan besin mad-
delerini topraktan veya dışarıdan sağ-
lamaları gerekmektedir.

Toprak analizlerinin amacı; toprakta 
bulunan bitki besin maddesi miktarlarını 
tespit ederek topraklarda yetiştirilecek 
bitkilerin ihtiyacı olan besin maddele-
rinin, toprak yapısı ve şartlarına uygun, 
hangi dönemde hangi gübre cins ve 
miktarlarını belirleyebilmelerine yar-
dımcı olmaktır. Doğru gübreleme, top-
rak yapısına ve şartlarına göre bitkinin 
ihtiyacı olan gübre cins ve miktarını bil-
mek ve bu gübreleri uygun zamanda, 
doğru şekilde toprağa uygulamakla 
mümkündür. Bu amaçla araziden uy-
gun bir yöntemle alınan toprak örneği 
laboratuvarda kimyasal yollarla analiz 
edilerek toprak strüktürü, toprak tekstü-
rü, pH’sı, kireci ve içerisindeki bitki besin 
maddeleri miktarları belirlenir. Böylelikle 

o toprakta yetiştirilecek bitkinin uygun 
olup olmadığı, büyümesi ve kaliteli ürün 
vermesi için hangi besin maddelerinin 
eksik olduğu tespit edilir. Ayrıca toprak 
analizi sonucu ile uygulanan gübre cinsi 
miktarı ve usulüne uygun şekilde verilen 
gübrelerle, maliyeti yüksek olan kimya-
sal gübrelerin zamansız kullanılmasının 
önüne geçilecektir. Bununla birlikte ek-
sik ya da fazla gübre kullanılmasından 
kaçınılacak, sonuç olarak da toprak kir-
liliği ve yeraltı - yerüstü sularının kirlen-
mesinin önüne geçilecektir.

ANTEPFISTIĞI 
YETİŞTİRİCİLİĞİNDE TOPRAK 
ANALİZİNİN AMACI, ÖNEMİ VE 
TOPRAK ÖRNEĞİ ALIMI

Şerife MERCAN / Kimyager 
Tuğba ŞİMŞEK / Ziraat Yük. Müh.
Nilgün KALKANCI / Ziraat Müh.

Şekil 1.
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Antepfıstığı yetiştiricileri genellikle ya bi-
linçsiz bir şekilde gübreleme yapmakta 
ya da toprak analizine dayalı gübrele-
me yapmamaktadır. Bunun yanı sıra az 
da olsa bilinçli bir şekilde gübreleme ya-
pan antepfıstığı çiftçileri de bulunmak-
tadır. Bunun sebebi kimyasal gübrelerin 
yüksek maliyetli olmasıdır. Fakat tarımsal 
ürün maliyetlerinde bilinçli bir şekilde ya-
pılan gübrelemenin payı %10– 15 arasın-
dadır (Öztekin, 2006). Ekonomik fayda 
sağlayan kültürel bitkilerde geleneksel 
yöntemlerle gübreleme yapılması, hem 
ürün verimini olumsuz etkileyebilmekte 
hem de ürün maliyetini arttırmaktadır. 
Bunun sebebi geleneksel gübrelemede 
toprağın ihtiyacına göre gübre dozajla-

ması yapılmamasıdır (Güldal, 2017).
Yapılan bir çalışmada üreticilerin 
%12,24’ünün gübre çeşidini, toprak ana-
liz sonucuna göre seçtikleri belirtilirken 
(Yılmaz ve ark. 2009),  yapılan diğer bir 
çalışmada bu oran %34’tür. (Kızılaslan ve 
Gülaç 2012). Oruç (1995) çalışmasında 
üreticilerin %67,44’ünün kendi tecrübe-
lerine dayanarak gübreleme yaptığı, Si-
pahi (2003) tarafından gerçekleştirilen 
çalışmada ise bu oranın %56,12 olduğu 
ortaya konmuştur. Toprak analizi sonu-
cuna göre gübre cinsinin ve miktarının 
belirlenmesi hem verim, hem ürün kali-
tesi, hem de toprak yapısının bozulma-
ması açısından oldukça önem taşımak-
tadır. 

Şekil 2. Toprak analizi laboratuvarından bir görünüm.
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TOPRAK ÖRNEĞİ ALMA DÖNEMİ VE 
DERİNLİĞİ

Toprak örnekleri meyve ağaçlarında 
ağaçlar yapraklarını döktükten sonra 
yani gübreleme zamanından yaklaşık 
1-2 ay önce alınmalıdır. Don olan günler-
de ve çamurlu araziden toprak örne-
ği alınmamalıdır. Örnek alınacak yerin 
toprağı ayağa yapışmayacak kadar 
kuru olmalıdır. Derinlik, toprağın sürme 
veya işleme derinliğine göre değişmek-
tedir. Gübreleme maksadıyla tek yıllık 
bitkilerde toprağın 0–30 cm derinli-
ğinden numune alınmalıdır. Eğer mey-
ve ağaçlarında ve benzeri amaçlarla 
numune alınacaksa, 0–30 ve 30– 60 
cm’den örnek alınmalıdır.  Yeni bir bahçe 

tesis edilecek olursa 0-30, 30-60, 60-
90, 90-120 cm derinliklerden, karma 
olarak toprak numunesi alınmalıdır.

TOPRAK ÖRNEĞİ NASIL ALINMALI

Toprak numunesi almadan önce arazi 
homojen bölümlere ayrılır. Toprak örne-
ği alınacak yer, önce renk, meyil, yük-
seklik, toprak tipi ve drenaj durumuna 
göre kısımlara ayrılmalı, bu yerin toprak 
örneği alınmaya uygun bir yer olup ol-
madığı kontrol edilmelidir. Aynı özellikleri 
(renk, meyil, yükseklik, toprak tipi) göste-
ren her kısımdan 20 dekara kadar bir 
örnek alınabilir. Eğer bu yer örnek alma-
ya uygunsa toprağın üzerindeki ot, sap 
gibi şeyler el ile temizlenmelidir.

Şekil 3. Toprak örneği alınacak arazinin bölümlere ayrılmış görünümü

Antepfıstığında toprak örneği ağacın 
taç izdüşümünden alınmalıdır.
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Şekil 4. Taç izdüşümünden toprak örneği alınacak yerin görünümü

Şekil 5..Zikzak çizilerek toprak örneği alınması 

Toprak örneği arazide zikzak çizilerek 8-10 yerden alınmalıdır. Örnekler 
arazinin bir ucundan öbür ucuna doğru aşağıdaki şekildeki gibi alınabilir. 

(Şekil 5.)  

Örnek alınırken V harfi şeklinde ve 30 
cm derinliğinde bir çukur kazılır. Sonra 
şekilde görüldüğü gibi çukurun düzgün 
tarafından yaklaşık 3–4 cm kalınlığında 
bir toprak dilimi alınıp, alınan bu örneğin 
sağından, solundan ve küreğin ucun-
dan tıraş edilerek kare şeklinde munta-
zam bir biçime getirilir (Şekil:6). Tarlanın 
üstünü temsil eden kısmın tıraş edilme-
mesine dikkat edilmeli ve bu şekilde alı-
nacak 8-10 numune bir bez üzerinde 

veya bir kova içerisinde karıştırılmalıdır. 
Burada araziden aldığımız toprak ör-
nekleri iyice karıştırılır. Karıştırırken ke-
seklerin iyice parçalanması sağlanmalı 
ve ele geçen bitki parçaları ve taş par-
çaları temizlenmelidir. Sonra kova içe-
risinde iyice karıştırılmış olan topraktan 
1,5 kg kadar toprak örneği alınır. Alınan 
numune etiketlenerek analiz yapılacak 
laboratuvara ulaştırılır.
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7.	 Yılmaz H, Demircan V, Gül M (2009) Üreticilerin Kimyasal Gübre Kullanımında Bilgi Kaynaklarının Belirlenmesi ve Tarım-
sal Yayım Açısından Değerlendirilmesi. Süleyman Demirel Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Dergisi 4:31-44

Şekil 6. Çukur kazılırken V şeklinde toprak örneği alınması

TOPRAK ÖRNEĞİ NERELERDEN ALINMAMALI

Toprak analizi sonuçlarının fayda sağlayabilmesi için toprak örneklerinin mutla-
ka usulüne uygun olarak alınması gereklidir. Eğer usulüne uygun toprak numunesi 
alınmamışsa yapılacak bu işlem emek, para ve zaman kaybına neden olacaktır. 
Toprak numunesi arazi iyi temsil etmelidir. Tarlanın rastgele her yerinden toprak nu-
munesi alınmamalıdır. Örneğin;
-	 Harman yeri veya hayvan yatmış yerler, 
-	 Önceden gübre yığılmış yerler,
-	 Sap, kök veya yabani otların yığın halinde yakıldığı yerler,
-	 Hayvan gübresinin bulunduğu yerler, 
-	 Tarlanın tümsek veya su birikmesi olan çukur noktaları,
-	 Dere, orman, su arkı ve yollara yakın arazi kısımları,
-	 Sıraya ekim yapılan ürünlerde sıra üzeri, 
-	 Binalara yakın alanlar,
-	 Yol kenarları, 
-	 Eski çit yerleri, Ağaç altları (tarla tarımı yapılan yerler için) gibi yerler örnek 
alınmamalıdır. Ayrıca arazi içinde aşırı farklılık gösteren bölgelerde ayrı bir karışım 
yapılmalıdır (Anonim 2023).
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ANTEPFISTIĞI ZARARLILARINDA 
BİYOTEKNİK MÜCADELENİN 
KULLANIM OLANAKLARI

Dr. Yasemin Bengü ŞAHAN
Ziraat Yük. Müh.

Dr. Hakan USANMAZ
Ziraat Yük. Müh.

İnsanoğlunun yaşamı için bitkisel üre-
timin sürekliliğinin sağlanması gerek-
mektedir. Organik tarımın ve yeşil mu-

tabakatın önem kazandığı günümüzde 
gereksiz zirai ilaç kullanımını azaltacak 
her tür yöntem cazip hale gelmiş bulun-
maktadır.

Avrupa Birliği (AB), 11 Aralık 2019 tarihin-
de açıkladığı Avrupa Yeşil Mutabakatı 
(AYM) ile 2050 yılında iklim-nötr ilk kıta 
olma hedefini ortaya koymuştur. AYM ile 
öngörülen değişikliklerin, Gümrük Birli-
ği ile AB’ye sağladığımız yakın ticari ve 
ekonomik bütünleşme ile entegre oldu-
ğumuz değer zincirleri üzerinde doğru-
dan etkileri olması kaçınılmazdır.

Ticaret Bakanlığı, AYM ve dünyadaki 
diğer gelişmelerin takibi ve atılabilecek 
adımların belirlenmesine yönelik çalış-
malarda öncü rol oynamaktadır. Ça-
lışmalar neticesinde ülkemizin Avrupa 
Yeşil Mutabakatı’na adaptasyonunu 
sağlayacak bir yol haritası tespit edil-
miş ve ilgili kurumlarımızın katkıları ile bir 
eylem planı oluşturularak, Yeşil Muta-
bakat Çalışma Grubu (YMÇG) ve Yeşil 
Mutabakat Eylem Planına (YMEP) ilişkin 
2021/15 Sayılı Cumhurbaşkanlığı Genel-
gesi 16 Temmuz 2021 tarihli Resmi Gaze-
te’de yayımlanmıştır.

Eylem Planında, AB’nin politika öncelik-
leri doğrultusunda, sınırda karbon dü-
zenlemeleri, yeşil ve döngüsel bir eko-
nomi, yeşil finansman, temiz, ekonomik 
ve güvenli enerji arzı, sürdürülebilir tarım, 
sürdürülebilir akıllı ulaşım, iklim değişikliği 
ile mücadele, diplomasi ve bilgilendirme 
ve bilinçlendirme faaliyetleri başlıkları 
altında belirlenen hedeflere ulaşılması 
amacıyla hayata geçirilecek 81 eyle-
me yer verilmektedir. Çalışma Grubu, 
Eylem Planı hedeflerinin gerçekleşme-
sini ve eylemlerin güncel gelişmelere 
uyumunu sağlamak üzere Ticaret Ba-
kanlığı koordinasyonunda faaliyetlerini 
sürdürmektedir. (https://ticaret.gov.tr/
dis-iliskiler/yesil-mutabakat/yesil-muta-
bakat-eylem-plani-ve-calisma-grubu). 
Yeşil mutabakatın tarım ile ilgili kısmında 
ise akıllı tarım uygulamaları, doğaya ve 
çevreye dost mücadele uygulamaları 
önem arz etmektedir. 

Biyoteknik mücadele çevreye dost uy-
gulamaları prensip edinen bir müca-
dele yöntemidir. Tarihten günümüze te-
oriden pratiğe hayatımıza giriş yapmış 
olan bu yöntem ev güvelerine karşı naf-
talin kullanımı ya da karasineklere karşı 
pekmezli tuzakları kullanarak ataları-
mızdan gelen yöntemlerle farkında bile 
olmadan uygulanmıştır. İnsan sağlığıyla 
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barışık bu yöntem gün geçtikçe geli-
şerek zararlılarla mücadele alanında 
kontrollü olarak birçok tarım ürününde 
kullanılabilmektedir. Biyoteknik müca-
dele; zararlı organizmaların öldürülmesi 
işlemi yerine farklı fiziksel veya kimyasal 
tekniklerle biyolojik ve fizyolojik davra-
nışlarının gelişimi engellenerek popü-
lasyonlarının kontrol altında tutulması 
işlemidir. 

Biyoteknik mücadele ürünleri ana 
başlık olarak;
• Tuzaklar,
• Cezbediciler veya uzaklaştırıcılar,
• Böceklerin gelişimini bozan hormon 
veya kimyasallardır.

Antepfıstığı psillidi için farklı tonlarda uy-
gulanan sarı yapışkan tuzakların kulla-
nımı ve dalgüvesi zararlısının biyoteknik 
mücadelesi konuları yakın zamanda 
çalışılmaya başlamış olan konulardır.  

Antepfıstığı dalgüvesi [Kermania pista-
cella Ams. (Lep:Tineidae)] ve antepfıstı-
ğı psillidi Agonoscena pistaciae Burck. 
and Laut. (Hem:Aphalaridae) ekonomik 
anlamda zarar yapan türler arasında 
olup,  antepfıstığı yetiştirilen bütün alan-
larda bulunmaktadır. 

Antepfıstığı dalgüvesi larvaları meyve 
gözlerinin dökülmesine sebep olarak 
ürün kaybına neden olmakta, sürgün-
leri, meyve gözlerini ve yapraklarını 
dökmekte olup, ayrıca sürgünler kısa 
kalmakta (Şekil 1 a) ve cumba denilen 
meyve salkımları zarar görmektedir 
(Şekil 1 b). Antepfıstığı dalgüvesi müca-
delesinde 2009 yılına kadar kimyasal 
mücadele yapılmış ancak birçok etkili 
maddenin yasaklanması ile 2015 yılına 
kadar önerilebilecek ilaç kalmamıştır. 
2020 yılı itibarı ile ise zararlıya karşı kul-
lanılabilecek farklı etken madde içerikli 
zirai ilaçlar ruhsat almıştır. 

a) Dalgüvesi ’nin bir yıllık sürgünde 
verdiği zarar 

b) Meyve salkımında verdiği zarar

Şekil 1.

a b
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2019 yılında biyoteknik mücadele ama-
cıyla geliştirilen ve genellikle delta tipi 
tuzaklarda (Şekil 2 a) [(2S,12Z)-2-Ace-
toxy-heptadecene] feromon kapsül 
(Şekil 2 b) zararlıyı monitoring (izleme) 
amaçlı ruhsat almıştır. Günümüzde ise 
söz konusu zararlı ile ilgili mücadele 
amacıyla çiftleşmeyi engelleyici tellerin 
(Şekil 3) ruhsat çalışması devam etmek-

tedir. Söz konusu yöntemin etkinliği be-
lirlendiğinde Antepfıstığı dalgüvesinin 
ilk çıkış tarihinde ağaçların çiçekli olma 
durumu, mevsim yağışları gibi ilaçlama 
için dezavantajlı durumların etkisini to-
lore edebilecek çevre dostu bir müca-
dele yöntemi teknik personellere ve an-
tepfıstığı üreticilerine benimsetilecektir .

Şekil 2. Dalgüvesi popülasyonunu  izlemede kullanılan
               a) delta tipi tuzak b) feromon kapsül

Şekil 3.  Dalgüvesi çiftleşmeyi engelleyici teller

a b
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Antepfıstığı psillidi ise bitki öz suyu ile 
beslenir,  zararlının yoğunluğuna bağlı 
olarak yapraklar vaktinden önce sa-
rarıp dökülür. Yaprakların dökülmesi 
de karagözlerin dökülmesine sebep 
olur (Şekil 4). Meyveler iç dolduramaz 

ve genç ağaçlarda zarar etkisini daha 
fazla gösterir (Şekil 5). Bu zararlı ile bi-
yoteknik mücadelede sarı yapışkan tu-
zakların kullanımı ile ilgili çalışmalar son 
yıllarda gündeme gelmiştir. 

Şekil 4. Antepfıstığı psillidinin yoğun beslenmesi sonucu dökülen yapraklar

Şekil 5: Antepfıstığı 
psillidinin yoğun 
beslenmesi sunucu 
meyvede oluşan 
zarar
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Hadian ve Seyedoleslami (2001) an-
tepfıstığı psillidi A. pistaciae’nin ergin 
populasyon yoğunluğu ve eşey oranı-
nı belirlemek için yaptıkları çalışmada 
mevsimsel popülasyon çalışmaları için 
sarı yapışkan tuzakların önemli olduğu-
nu bildirmişlerdir. Buna benzer olarak Se-
yedoleslami ve ark. (2003) ile Faezeh ve 
ark. (2010) İran’ da yaptıkları çalışmada 
A. pistaciae’nın ilk ergin çıkışını ve ergin 
popülasyon yoğunluğunu belirledikleri 
çalışmalarında sarı yapışkan tuzakların 
oldukça etkili olduklarını tespit etmişler-
dir. Türkiye de ise Dilmen ve Özgökçe 
(2020), 2017-2018 yıllarında Siirt ilinin üç 
farklı ilçesinde A. pistaciae’nın popülas-
yon değişimini çalışmış ve sarı yapışkan 
tuzaklara yakalanan ergin populasyon 
yoğunluğunu belirlemişlerdir. Sağıroğlu 
ve Kaya (2022) yaptıkları çalışmada sarı 
yapışkan tuzakların tek başına veya di-
ğer bazı yöntemlerle kombine edilerek 
kullanılması ile A. pistaciae ergin bireyle-
rini yakalamadaki etkinliğinin yapılacak 
yeni çalışmalar ile arttırılabileceğini ve 
bu çalışmalar ile A. pistaciae ergin birey-
lerinin kitle halinde tuzakla yakalanması 
ve popülasyonun ‘Ekonomik Zarar Eşiği’ 

seviyesi altında tutulmasının ya da yapı-
lacak olan ilaçlama sayısının azaltılabil-
mesinin yaptıkları çalışmaların amacına 
ulaşmasını sağlayacağını belirtmişlerdir.

Özgen ve ark. (2020) armut psillidi ile 
ilgili çalışmaları neticesinde; 1023 tuzak 
koduna sahip sarı renk tonunun zararlı 
bireylerini en fazla doğal düşmanları ise 
en az çektiği tespit edilmiştir. Bu renk to-
nunun; armut bahçelerinde Cacopsylla 
pyri L. (Hemiptera: Psyllidae) bireylerini 
etkin olarak çektiği ve zararlarını önle-
mek amacıyla üreticiler tarafından farklı 
sayılarda asılarak yapılacak çalışmalar 
neticesinde, olumlu sonuçlar alınabile-
ceğini belirtmişlerdir.

Biyoteknik mücadelede belirlenen 
amaca ulaşmak için stratejik çalışma-
ların yapılarak mevcut yerli ürünlerin 
kullanımı artırılmalı; mevcut olmayan 
zararlıların mücadelesine yönelik ça-
lışmaların ise ülkemizin bütçesine sağ-
layacağı büyük yararlardan dolayı biz 
teknik personeller tarafından devam 
ettirilmesi gerekmektedir. 
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ANTEPFISTIĞI BAHÇELERİNDE 
SORUN OLAN YABANCI 
OTLARLA MÜCADELE 
YÖNTEMLERİ

H. Cem BİLİM
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Serkan KÖSETÜRKMEN
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Tarım arazilerinde ürünün verim ve 
kalitesini azaltan, tarım arazisi dışın-
da ise bulunduğu ortamda yapılan 

faaliyetlere zararlı olan ve bu ortamlar-
da yetişmesi istenmeyen tüm bitkiler ya-
bancı otlar olarak tanımlanırlar. 

Antepfıstığı bahçelerinde de yabancı 
otlar özellikle fidanlarla su, ışık ve besin 
maddeleri için rekabete girerler. Bu re-

kabetten dolayı da kültür bitkisinin ve-
rim ve kalitesi olumsuz yönde etkilenir.
Kültür bitkilerinde ürün verimi, tohum ka-
litesi, iş yükü ve üretim masraflarını olum-
suz yönde etkileyen faktörlerden biri de 
yabancı otlardır. Kültür bitkisi içerisindeki 
yabancı otların bitkiye zarar vermeye 
başladığı noktada yok edilmesi, kültür 
bitkisinde verim ve kaliteyi artırır (Özer, 
1993). Gelişmiş ülkelerde yabancı otlar-
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dan kaynaklanan ürün kayıpları orta-
lama % 10-15 arasında iken, bazı Asya 
ülkelerinde bu oran % 45’e varmakta-
dır (Gürsoy, 1982). Ancak kültür bitkisine 
göre yabancı otlardan kaynaklanan 
verim kayıpları büyük farklılık göster-
mektedir (Önen ve ark., 1997). Dolayısıyla 
başarılı bir bitkisel üretim için yabancı ot 
kontrolü büyük önem taşımaktadır.
Yabancı ot kontrol yönteminin seçimi 
geniş ölçüde mevcut kültür bitkisine, ya-
bancı ot türlerine, toprak tipine, iklimsel 
şartlara, uygulanan toprak işleme siste-
mine vb. bağlıdır (Derksen ve ark., 1993; 
Önen 1999).
Antepfıstığı bahçelerinde sorun olan 
yabancı otlar,  antepfıstığında yetiştirici-
lik yapılan bölgeye göre farklılık göste-

rebilir.  Daha önceki yıllarda sulama ya-
pılmayan veya pek az sulama yapılan 
antepfıstığı bahçelerinde yabancı otlar 
hem tür çeşitliliği hem de sayısı bakı-
mından daha az görülmekteydi ancak 
günümüzde sulama yapılan bahçeler 
arttıkça içerisindeki yabancı ot tür ve 
sayısı da artmaktadır. Diğer tüm kültür 
bitkilerinde olduğu gibi antepfıstığı bah-
çelerindeki yabancı otlar da; büyüme 
faktörleri için rekabete girerek, bahçe 
içerisindeki tarımsal faaliyetleri zorlaş-
tırarak, ürünün kalite ve kantitesini dü-
şürerek, hastalık ve zararlı böceklere 
konukçuluk yaparak zarar verebilirler. 
Genel olarak antepfıstığı bahçelerinde 
pek çok dar ve geniş yapraklı yabancı 
otları görmek mümkündür.

YABANCI OTLARIN ZARARLARI

1. Bazı bitki hastalık ve zararlılarına konukçuluk yaparak,
2. Kültür bitkisinin homojen gelişimini engelleyerek,
3. Toprak sıcaklığını düşürerek,
4. Salgıladıkları biyolojik kimyasallarla kültür bitkisinin gelişimini engelleyerek,
5. Üretim masraflarını artırarak,
6. Sulama arklarını tıkayarak zararlı olabilirler

Antepfıstığı bahçelerinde sık görülen yabancı ot türleri
Antepfıstığı alanlarındaki ana yabancı otlar Kanyaş (Sorghum halepense L.), To-
palak (Cyperus rotundus L.) Dikenli yabani marul (Lactuca serriola L.), Yabani tere 
(Cardaria draba L.) Köpek dişi ayrığı (Cynodon dactylon L.) Yabani hardal (Sinapis 
arvensis)’dır (Şekil 1). 

(a) (b) (c)

Şekil 1. Antepfıstığı bahçelerinde kaynaş 

(a) topalak (b) dikenli yabani marul (c) Korunma tedbirleri 
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Korunma tedbirleri 
Antepfıstığı bahçelerinde iyi bir yaban-
cı ot yönetimi korunma ile başlar. Top-
rak işleme alet ve makineleri bahçeden 
bahçeye nakledilirken temizlenmelidir. 
Yabancı otun tohumu taze çiftlik güb-
resiyle bahçeye taşınabileceğinden 
bahçeye verilecek çiftlik gübresinin iyi-
ce yanmış olmasına özen gösterilmeli-
dir. Sulama kanalları yabancı otlardan 
temizlenmeli, sulama suyuna yabancı ot 
tohumlarının bulaşmasını önlemek için 
filtreler kullanılmalıdır.

YABANCI OTLARLA MÜCADELE 
YÖNTEMİ 
Antepfıstığı bahçelerinde, tek yıllık/çok 
yıllık, kışlık/yazlık, dar/geniş yapraklı ot-
ların bütün örneklerini temsil eden zen-
gin bir bitki deseni mevcuttur. Dolayısıyla, 
bir yöntem ve tek uygulama ile yabancı 
ot kontrolü mümkün olamamaktadır.
Farklı ekolojik alanlarda kurulan antep-
fıstığı bahçelerinde, farklı yabancı otlar 
olacağından, bu yabancı otlarla müca-
delede de farklı yöntemlerin kullanılması 
gerekmektedir. Antepfıstığı bahçelerin-

de kullanılabilecek yabancı ot kontrol 
yöntemleri aşağıda sıralanmıştır:

1.Kimyasal Mücadele
2.Kültürel Önlemler 
3.Mekanik Mücadele 
4.Fiziksel Mücadele
5.Biyolojik Mücadele 

1. KİMYASAL MÜCADELE
Tarımsal ürünlerin verim ve kalitesini ar-
tırmak için modern tarım tekniklerinin ve 
girdilerinin uygun bir şekilde kullanılması 
gerekmektedir. Bu anlamda bitki koru-
ma ürünleri içerisinde yer alan pestisit 
kullanımı da bu girdilerden biridir ve mo-
dern tarımın tamamlayıcı bir bileşenidir.
Uygulamasının kolay olması, sonucunun 
da çok kısa sürede alınması ve paha-
lı bir yöntem olmaması gibi nedenlerle 
kimyasal mücadele pek çok kültür bit-
kisindeki yabancı otları kontrol etmede 
en fazla tercih edilen bir yöntemdir. Pes-
tisitlerin kullanımı, insan sağlığı ve çevre-
ye olumsuz etkileri gibi birçok sorunu da 
beraberinde getirmektedir (Çizelge 1). 

Alternatif yöntemler					     Yan etkiler 

Biyolojik mücadele 					     Çok düşük

Örtücü bitki uygulaması 				    Çok düşük

Alevleme 						      Çok düşük

Solarizasyon 						      Düşük 

Biçme 							       Düşük

Malçlama 						      Orta

Toprak işleme 						      Yüksek 

Yakma 						      Yüksek 

Herbisitler 						      Çok yüksek

Çizelge 1. Herbisitler ve bunlara alternatif yabancı ot mücadele yöntemleri ile 
çevreye verebilecekleri olası zarar miktarları (Uygur, 2002).
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Yoğun ve bilinçsiz bir şekilde kullanılma-
ları sonucunda gıdalarda, toprak, su 
ve havada pestisitin kendisi ya da dö-
nüşüm ürünleri kalabilmektedir. Uygu-
lanacak dozun ve uygulama sayısının 
üzerinde herbisit uygulamak, uygun ol-
mayan herbisit karışımlarıyla uygulama 
yapmak ve uygunsuz çevre şartları kül-
tür bitkilerinde toksisiteye neden olmak-
tadır. Herbisit toksisitesine neden olan 
faktörlerin büyük çoğunluğu herbisit 
uygulama hatalarından meydana gel-
mektedir. Bu kapsamda yapılacak olan 
ilk iş, kültür bitkisi içerisindeki ya da her-
hangi bir yerdeki yabancı otun teşhisinin 
doğru bir şekilde yapılmasıdır. Daha son-
ra belirlenen yabancı otlara karşı, uygun 
zaman, uygun herbisit, uygun doz ve 
uygun ekipmanla uygulama yapılmalı-
dır. Kimyasal mücadele yabancı otların 
genç fide dönemlerinde uygulanmalıdır. 
Herbisit kullanılmadan önce uygulama 
yapılacak alanda Bakanlık tarafından 
ruhsatlı, uygun herbisitler kullanılma-
lı uygulanacak herbisitin dozu da iyi bir 
şekilde ayarlanmalıdır. Düşük dozlarla 
yapılan uygulamalarda yabancı otlara 
karşı çoğu kez başarı sağlanamazken, 
yüksek dozlar kültür bitkisi üzerinde tok-
sisiteye neden olarak verim kayıplarına 
sebep olabilmektedir. Bu yüzden ilaç-
lama aletinin seçimi ve kalibrasyonu 
özenle yapılmalı, ilaçlama memelerinin 
düzgün bir şekilde püskürtme sağladı-
ğından emin olunmalıdır. Bunların dışın-
da hava şartları ve toprak yapısı da her-
bisit toksisitesine neden olan faktörlerdir.

Dolayısıyla, mücadele programlarında 
insan ve çevre sağlığını ön planda tutan 
uygulamalara ve herbisitlere alternatif 
mücadele yöntemlerine ağırlık verilmeli-
dir. Bu yöntemlerin başında hiç şüphesiz 
kültürel önlemler gelmektedir.

2. KÜLTÜREL ÖNLEMLER
Kültürel mücadele kapsamında yaban-
cı otlarla savaşımda kullanılan en önemli 
yöntemlerden biride birim alanda bulu-
nan kültür bitkisi sayısını arttırarak ve re-
kabetçi kültür bitkileri kullanılarak onların 
yabancı otlara karşı gösterdikleri reka-
bet güçlerini yükseltmektir. 

Antepfıstığı ağaçlarının yetiştirildiği sıra 
aralarına, bölgeye uygun bir ya da bir-
kaç çeşit örtücü bitki ekilmekte ve eki-
len bu örtücü bitkiler toprak yüzeyini 
kapatarak yabancı otların çıkışını en-
gellemektedir. Örtücü bitkiler genellikle 
meyve bahçelerinde kullanılmakta ve 
özellikle toprak işlemenin meyve ağaç-
larının köklerine vermiş olduğu zarar göz 
önüne alındığında, örtücü bitkiler meyve 
bahçelerinde toprak işlemeye alternatif 
bir mücadele şekli olarak düşünülmek-
tedir (Göksu ve Kolören, 2018). 

Yabancı otlarla mücadelede öncelikle 
kültürel önlemlerin alınması gerekir. Bu 
kapsamda;
1.Yeni kurulan bahçelerde, bu alanlara 
dışarıdan yabancı ot tohum ya da par-
çalarının girişinin önlenmesi şarttır. Bu 
nedenle yabancı otlarla bulaşık alan-
da kullanılmış olan tüm tarımsal alet ve 
makinelerinin bahçeye girmeden önce 
temizlenmesi gerekir. Çiftlik ekipman-
larının temizliği ile yabancı otlar bulaşık 
bir tarladan diğerine taşınamayacaktır. 
Özellikle çok yıllık, parazit ve istilacı tür-
lerin tohumlarının ve vejetatif üreme or-
ganlarının bu yolla taşınması, bu yaban-
cı otların tarladan tarlaya yayılmasına 
neden olmaktadır. Bunu önlemek için 
mutlaka kullanılan alet ve ekipmanların 
temizlenmesi gerekmektedir ve ayrıca 
hasat artıklarının tarladan temizlenme-
si ve yakılması hem yabancı otların ya-
yılmasını hem de bir sonraki dönemde 
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olası yabancı ot salgınının önüne geçe-
cektir.

2. Bahçede karık ya da çanak usulü su-
lama yapılıyorsa su kaynağına dikkat 
edilmeli, sulama suyu ile yabancı ot to-
humlarının bahçeye taşınmasına engel 
olunmalıdır. Damla sulamanın kullanımı 
yabancı ot çıkışını büyük oranda azalt-
maktadır.

3. Antepfıstığı bahçesine hayvan gübre-
si kullanılacaksa bu gübrenin yeterince 
yanmış olmasına dikkat edilmelidir. 

3. MEKANİK MÜCADELE
Bu yöntemde ilke olarak bahçedeki ya-
bancı otlar değişik aletler kullanılarak ya 
da elle mekanik olarak ortadan kaldırılır. 
Mekanik mücadele yabancı otları insan 
gücüyle veya bir alet vasıtasıyla orta-
dan kaldırılmasıdır. Toprak işleme özellik-
le meyve ve bağ alanlarında kullanılan 
bir mekanik mücadele şekli (İşler 2005; 
Bilim ve ark., 2008) olsa da hemen her 
üründe uygulanabilen bir yöntemdir.

3.1. Sürüm
Bu işlemle hem yabancı otlar yok edil-
mekte hem de toprağın gevşemesi ve 
havalanması sağlanabilmektedir. Ağaç-
ların kök aksamına zarar vermeyecek 
şekilde sürüm yapılmalı ve de aşırı sü-
rümden kaçınılmalıdır. Bazı çalışmalar-
da azaltılmış sürüm ve sürümsüz sistem-
lerde geleneksel sürüme göre daha az 
ekipman maliyeti, toprak erozyonunu 
önlemek için daha az yatırım, daha az 
gübreleme maliyeti gerektiği, daha yük-
sek verim ve meyve kalitesine ulaşıldığı 
bildirilmiştir.
Pullukla yapılan toprak işleme sayesin-
de yüzeydeki tohumlar derinlere gömü-
lerek çıkış olanağı bulamamaktadırlar. 

Sıraya ekilen ürünlerde sıra üzeri top-
rak işleme sıralar arası toprak işleme-
den daha başarılı olmaktadır. Sıra arası 
toprağı işleyiciler 15 cm ya da daha kısa 
yabancı otlar üzerinde etkilidir. Bunun 
yanında, sıra üzeri toprak işleme aletleri 
ise boyu 6 cm’den daha az olan yaban-
cı otlar üzerinde etkilidirler (Schweizer 
ve ark., 1992). Yabancı otlarla mücade-
lede kullanılan mekanik mücadele yön-
temlerinden elle yolma ve çapalama 
yöntemleri iş gücünün fazla ve ucuz 
olduğu yerlerde ekonomik olarak uy-
gulanabilmektedir. Elle yolma ve çapa-
lama genellikle tek yıllık yabancı otlara 
karşı uygulanan bir yöntem olup, yeni-
den üreme kapasitesine sahip olan çok 
yıllık yabancı otlara karşı uygulanması 
uygun değildir. Çapalama işlemi de eski 
bir mücadele aracı olmasına karşın son 
yıllarda geliştirilerek yabancı otlara karşı 
mücadelede oldukça başarılı olmakta-
dır (Wongpichet, 2007).

3.2. Biçme
Sürümün yapılamadığı eğimli alanlar-
da ise yabancı ot mücadelesi için en iyi 
yöntemlerden biri biçmedir. Bu yöntem-
de, yabancı otlar çiçeklenmeden önce 
belirli aralıklarla biçilmektedirler. Bu yön-
temle hem ot elde edilmiş hem de ya-
bancı otların tohum bağlamalarına ve 
aşırı gelişip diğer hastalık ve böceklere 
konukçuluk etmeleri de engellenmiş ol-
maktadır.

4. FİZİKSEL MÜCADELE

Yabancı ot mücadelesi sağlayan bir di-
ğer yöntem fiziksel mücadeledir. Fiziksel 
mücadele kapsamında ışın, ısı, malç, so-
larizasyon, sıcaklık ve buhar uygulama-
ları kullanılmaktadır.

Solarizasyon, fiziksel mücadele yön-
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temleri içerisinde yer almaktadır. Top-
rağın 1-1,5 ay süreyle şeffaf polietilen 
örtülerle kaplanarak güneş enerjisiyle 
ısıtılması anlamına gelen solarizasyon 
uygulaması diğer pek çok yararının ya-
nında toprak yüzeyindeki yabancı ot 
tohumlarının ve yeni çimlenmiş yabancı 
ot fidelerinin ölümüne yol açmaktadır. 
Solarizasyon ile birlikte yabancı ot yo-
ğunluğunun önemli bir şekilde düştüğü 
(Santos ve ark., 2008), kültür bitkisi veri-
minde ise kayda değer artışların olduğu 
bildirilmiştir (Egley, 1983; Candido ve ark., 
2008). Solarizasyon sadece yabancı 
ot mücadelesi için değil birçok fungal 
hastalık etmenine ve bazı nematod tür-
lerine karşı da etkili olabilmektedir. Sola-
rizasyon ülkemizde özellikle seralarda 
kullanılan bir mücadele yöntemidir.
Fogelberg (2004) ise yaptığı çalışmada 
lazerle yapılan kesimin, yabancı otların 
yeniden gelişmesini geciktirdiğini, reka-
bet yeteneğini azalttığını ve yabancı otu 
öldürdüğünü, aynı zamanda düşük ma-
liyetli, az enerji kullanan, ekolojik, yaban-
cı ot kontrol yöntemleri açısından da et-
kili olduğunu belirtmiştir. 

Alevle yakma bazı yabancı otlara karşı 
başarılı bir mücadele yöntemi olup bazı 
alanlarda kimyasal mücadelenin yerine 
rahatlıkla tercih edilebilmektedir. Yakma 
ile birlikte hem yabancı otun kendisi hem 
de tohumu zarar görmektedir. Yakma 
işlemi lokal olarak da uygulanmaktadır. 
Örneğin, tarlada sorun oluşturan küskü-
tün tohum bağlamadan önce yakılması 
küsküt popülasyonunu düşürmede etkili 
olmaktadır. Eğer tohum oluşmuşsa yak-
ma işlemini yoğun uygulamakta yarar 
vardır aksi halde nispeten düşük sıcak-
lıkta küsküt tohumlarının dormansileri 
kırılıp çimlenme özelliği kazanacağı için 
küskütün bulunduğu alanda yoğunlu-
ğu artacaktır (Lanini ve Kogan, 2005). 

Yakma işlemi dikkatli bir şekilde uygula-
narak kültür bitkisine zarar verilmemeli 
ve toprak mikroflora ve mikrofaunasına 
zarar verdiği için asla anız yakılmama-
lıdır. 
Sıra üzeri ve sıra aralarındaki toprak 
yüzeyinin ışık geçirmeyen materyaller-
le örtülmesine malçlama denilmektedir. 
Malçlama amacıyla günümüzde daha 
çok siyah naylon (polietilen) örtüler kul-
lanılmakla birlikte, organik ve inorganik 
pek çok materyal malçlama amacıyla 
kullanılabilmektedir. Malçlamanın, ya-
bancı otları başarıyla kontrol etmesinin 
yanı sıra, topraktan buharlaşma yoluyla 
su kaybını azalttığı (Jensen ve ark., 1989), 
toprak sıcaklığını muhafaza ettiği (Özer 
ve ark., 200), toprağı dona karşı koru-
duğu, su ve rüzgar erozyonu ile topra-
ğın taşınmasını engellediği (Novara ve 
ark., 2011) belirlenmiştir. Son yıllarda ül-
kemizde malç tekstili adı verilen yeni bir 
malçlama materyali de kullanılmaya 
başlamıştır. Gözenekli bir yapıya sahip 
olan, hava ve suyu rahatlıkla geçirebilen 
bu materyal, naylon malç materyali gibi 
çabuk delinmemekte, yırtılmamakta ve 
naylon malç materyalinin sebep olduğu 
toprak kökenli hastalıkların çıkışına se-
bebiyet vermemektedir.

5. BİYOLOJİK MÜCADELE

Biyolojik mücadele yoğun olarak kulla-
nılan pestisit tüketimine karşı önemli bir 
alternatif yöntem olup organik tarım 
gibi sürdürülebilir tarım sistemlerinin en 
önemli araçlarından birisidir. Yabancı ot-
larla beslenen ve doğal düşman olarak 
adlandırdığımız böcek, patojen (fungus, 
bakteri vb.), nematod, koyun, kaz, balık, 
salyangoz gibi canlıları kullanarak ya-
bancı otların populasyonlarını bize za-
rar veremeyecek kadar azaltmaya ya-
bancı otların biyolojik mücadelesi denir. 
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Tüm yabancı ot mücadele yöntemlerin-
de olduğu gibi biyolojik mücadelede de 
hedef yabancı otları yok etmek değil, 
zarar vermeyecekleri düzeyde tutmak-
tır. Her bir zarar veren grupta farklı yön-
temlerle uygulanan biyolojik mücadele, 
ekolojik veya teknolojik olarak üretilen 
doğal düşmanların salımı esasına daya-
nır.

Bir yabancı ot türünün biyolojik müca-
delesine karar vermek için o yabancı 
ot türünün bulunduğu ekosistemde cid-
di anlamda problem olması ve bunun 
araştırmalarla ortaya konmuş olması 
gereklidir. Bunun tam tersi yabancı ot 
üzerinde bir doğal düşman belirlendi 
veya görüldü diye yabancı otlarla bi-
yolojik mücadele çalışmalarına baş-
lanmaması gereklidir. Taksonomik an-
lamda hedef olarak tek bir yabancı ot 
türü biyolojik mücadele yapmak üzere 
seçilir. Hiçbir zaman cinsler bazında ya-
bancı otlar hedef olarak alınamaz. Se-
çilen yabancı otun öncelikle mücadele 
yapılacak alandaki yaşam döngüsü iyi 
bilinmelidir.

ÖZETLE
Hangi yöntem kullanılırsa kullanılsın ya-
pılacak en ufak hata dönüşümsüz ka-
yıplara neden olacağından yabancı 
otlarla mücadelede diğer bitki koruma 
etmenlerine göre daha fazla dikkat ve 
özen göstermek gerekir. 

Antepfıstığı bahçelerinde yabancı otlar-
la mücadelede bulaşmanın önlenmesi, 
yabancı ot tohumlarını taşımaması için 
çok bulaşık bir alandan gelen tarımsal 
makinelerin bahçe içerisine girmeden 
bitki artık parçalarından temizlenmesi 
gerekmektedir. Kullanılacak çiftlik güb-
resinin iyi yanmış olmasına dikkat edil-
melidir. Derin sürümde özellikle genç 

antepfıstığı ağaçlarının kökleri de zarar 
göreceğinden dikkat edilmeli, köklere 
zarar vermeden derin olmayan sürüm-
ler yapılmalıdır. Bazı bahçede ışığın geç-
mesini önleyen malçlar kullanarak ya-
bancı otların çıkışı engellenmelidir (siyah 
naylon vb.). Yabancı otlarla antepfıstığı 
bahçelerinde tavsiyesi olan herbisitin 
kullanılarak mücadele edilmedir. 
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Yaprak BÖLÜK
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Dr. Ajlan YILMAZ
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

İklim değişikliğinden en fazla etkilenen 
sektörlerden biri tarımsal faaliyetler-
dir. Bunun nedeni tarımsal faaliyetlerin 
iklime doğrudan bağlı olmasıdır. Çok 
yıllık bitkiler, ani sıcaklık değişikliklerine 
karşı tek yıllık bitkiler ile kıyaslandığında 
daha hassastır. Meyve yetiştiriciliği, çok 
yıllık bir tarımsal faaliyet olduğu için kü-
resel iklim değişikliklerinden daha fazla 
etkilenir. Son yıllarda, meyve ağaçla-

rının dinlenme, çiçeklenme, tomurcuk 
oluşumu ve meyve döneminde meyda-
na gelen ekstrem hava koşulları daha 
sık olarak yaşanmaktadır. Bu durum, 
meyve üretimi ve kalitesinin doğrudan 
etkilenmesinin yanı sıra, arılar gibi toz-
lanmada görev alan canlılar üzerinde 
de olumsuz etkilere neden olmaktadır 
(Şahin ve ark., 2015). 
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Türlerin yayılımını ve üretimini etkileyen 
en önemli çevresel faktör iklimdir. Uzun 
yıllar iklim verileri incelendiğinde 1880-
2012 yılları arasında ortalama sıcaklık 
0,85 °C artmıştır ve çeşitli araştırmala-
ra göre 21. yüzyılda 2050 yılına kadar 
ortalama sıcaklığın 1,4 ila 5,8 °C arta-
cağı tahmin edilmektedir (Ahmadi ve 
ark., 2021). Son yıllarda, iklim değişikliği 
sonucunda sıcaklık ve yağış rejiminde 
gözlemlenen değişimler artma eğili-
mindedir. Bu da özellikle kuru koşullar-
da yetiştiriciliği yapılan meyve ağaçla-
rını olumsuz etkilemektedir. Badem ve 
antepfıstığı gibi sert kabuklu meyveler, 
sulama yapılmayan alanları değer-
lendirmek için kullanılan önemli mey-
ve türlerindendir. Büyüme sezonunda 
hava sıcaklığındaki ve yağışlardaki de-
ğişimler sert kabuklu meyveler için bir 
tehdit oluşturmaktadır (Ghrab ve ark., 
2015). Antepfıstığı her ne kadar kurak-
lığa dayanıklı bir tür olsa da vejetasyon 
süresi öncesi ve sırasında gerçekleşen 
yağış yetersizliği nedeniyle meyve göz-
lerinde dökümler gerçekleşmekte ve 
periyodisite şiddeti artmaktadır.

Antepfıstığı ve bademin de içinde yer 
aldığı ılıman iklim meyveleri; soğukla-
ma istekleri, zirai don riskleri, kısıtlı toz-
lanma, yüksek ışık yoğunluğu, yüksek 
sıcaklık, hastalık ve zararlılara karşı 
hassasiyet göstermeleri nedeniyle iklim 
değişikliğine karşı hassastır (Di Lena ve 
ark., 2018). Meyve yetiştiriciliğinde den-
geli çiçeklenme, meyve olgunlaşması, 
yüksek verim ve kaliteli ürün elde et-
mek için kış dinlenme döneminde türle-
re göre farklı sürelerde olan soğuklama 
ihtiyacının karşılanması gerekir (Şahin 
ve ark., 2015). Bu gereksinimin iklim ko-
şullarından dolayı karşılanamaması 
durumunda; çiçek tomurcuklarının dö-
külmesi, pistilin gelişimini tamamlaya-

maması, çiçek ve yaprak tomurcuğu 
patlamasında gecikme, zayıf meyve 
tutumu, meyve kalitesinin düşmesi, dü-
şük hücre bölünmesi, düzensiz çiçek-
lenme ve rozetleşme, daha küçük çap, 
uç sürgünün kısa kalması, yaprak ala-
nının azalması ve toplam bitki boyunun 
azalması gibi birçok problem bildiril-
miştir (Javanshah, 2008). Yetersiz kış 
soğukları zeytin, antepfıstığı ve badem 
gibi ürünlerin verimi üzerinde ciddi bir 
etkiye sahiptir (Ghrab ve ark., 2015; Lo-
rite ve ark., 2020).

Antepfıstığı ve bademde meyve alına-
bilmesi için etkin bir tozlanma ve döllen-
menin mutlaka gerçekleşmesi gerekir. 
Etkin tozlanma ve döllenme için gerekli 
olan en önemli faktör ise optimum iklim 
şartlarıdır. Bu iklim şartlarında rüzgârla 
tozlanan antepfıstığı için kuru ve rüz-
gârlı bir hava koşulu, böcekle tozlanan 
bademde ise 12 °C’nin üzerinde sıcaklık 
istenmektedir. Ayrıca bademin çiçek-
lenme döneminde tozlanmanın mak-
simum olabilmesi için bulutsuz geçen 
gün sayısının fazla olması ve yağışla-
rın olmaması istenilmektedir. Tozlanma 
sonrası verimli bir meyve tutumu için 
ihtiyaç duyulan optimum sıcaklıkların 
gerçekleşmemesi durumunda meyve 
tutumunda azalma ve küçük meyve 
dökümleri gerçekleşmektedir. Bu ne-
denlerden dolayı çiçeklenme döne-
minin uzun ve iklimsel olarak sorunsuz 
gerçekleşmesi verimlilik için önemlidir.
İklim değişikliği bitkilerin fenolojik süreç-
lerini etkilemektedir. Çiçeklenme döne-
minin başlangıcı ve çiçeklenme sürele-
rinde ileri veya geriye doğru kaymalar 
görülebilmektedir. Örneğin, bademde 
çiçeklenme periyodu ticari badem 
çeşitlerinde bölgeler arasında farklılık 
göstermekle birlikte 15-25 gün arasında 
gerçekleşmektedir. 2022 yılı Gazian-
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tep meteorolojik verilerinde bu periyot 
maksimum 10 gün içerisinde tamam-
lanmıştır. Özellikle badem gibi erken çi-
çeklenen türlerde, çiçeklenmenin geç 
başlaması kadar çiçeklenme süresinin 
yeterince uzun olması da verim için 
önemlidir. İklim değişikliklerinden kay-
naklanan fenolojik süreçlerdeki kay-
malar, ilkbahar geç donlarının yara-
tacağı kayıpları daha ciddi boyutlara 
taşıyabilecek bir risk oluşturmaktadır. 
Bu nedenle İspanya gibi badem yetişti-
riciliğinin yoğun olarak yapıldığı ülkeler-
deki ıslah programlarında, gelecekteki 
iklim koşullarında bile geç çiçeklenmeyi 
sağlamak için yüksek soğuklama ih-
tiyacı ve etkili sıcaklık toplamı isteğine 
sahip yeni çeşitler üretmeye odaklanıl-
maktadır (Lorite ve ark., 2020).
İran’da yapılan bir çalışma, iklim deği-
şikliğinin antepfıstığı ağaçları üzerin-
de yüksek bir etkisi olacağını göster-
miştir. Gözlem istatistikleri, son yıllarda 
İran’daki antepfıstığı alanlarında din-
lenme dönemindeki kış soğuklarının 
azalma eğiliminde olduğunu göster-
miştir. Tarihsel döneme göre minimum, 
maksimum ve büyüme mevsimi hava 
sıcaklıklarının geleceğe dair oluşturulan 
kötümser (RCP8.5) ve iyimser (RCP4.5) 
senaryolar altında artacağı tahmin 
edilmektedir. Bu çalışmada elde edilen 
verilere göre sıcaklık arttıkça, antepfıs-
tığı ağaçlarında çiçeklenmenin RCP8.5 
ve RCP4.5 kapsamında sırasıyla 16 ve 6 
gün önce gerçekleşeceği belirtilmiştir. 
Hava sıcaklığındaki herhangi bir artış, 
antepfıstığı ağaçlarında fenolojik evre-
lerin erken ortaya çıkmasına, büyüme 
periyodunun kısalmasına ve fenolojik 
evrelerin erken tamamlanmasına ne-
den olur. Hava sıcaklığındaki değişimler 
verimin azalması, su gereksinimlerinin 
artması, hastalık ve zararlıların artması 
ve don hasarı riskinin artması gibi olum-

suz sonuçlara yol açmaktadır (Ahmadi 
ve ark., 2021).
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İran’da yapılan diğer bir çalışmada, an-
tepfıstığı yetiştiriciliği yapılan alanlarda 
iklim değişikliğinin evapotranspirasyon 
ve bitkilerin su gereksinimleri üzerine et-
kileri araştırılmıştır. Sonuçlar, İran’da an-
tepfıstığı alanlarında yıllık hava sıcaklı-
ğında artan bir eğilim, yıllık yağışta ise 
azalan bir eğilim olduğunu göstermiştir. 
Genel olarak iklim değişikliği koşulların-
da ve RCP8.5 ve RCP4.5 senaryolarına 
göre haziran ayından eylül ayına ka-
dar olan büyümenin orta aşamasında, 
antepfıstığı alanlarında ortalama su ih-
tiyacının sırasıyla 117 ve 82 mm artaca-
ğı öngörülmektedir. Gelişimin son aşa-
masında (eylül-ekim) ise, genel olarak 
çalışılan senaryolar altında, antepfıstığı 
alanlarında su ihtiyacının sırasıyla or-
talama 44 ve 31 mm artacağı tahmin 
edilmektedir (Ahmadi ve Baaghideh, 
2020).

Çeşitli araştırmalarla desteklendiği 
üzere iklim değişikliği sonucunda tarım 
sektöründe verim ve ürün kalitesinde 
düşüş, ürün desenlerinde ve tarımsal 
faaliyetlerin tarihlerinde değişiklik yaşa-
nacağı öngörülmektedir (Mete, 2022). 
İklim değişikliğinin tarımsal faaliyetler 
üzerindeki olumsuz etkilerin azaltılma-
sı ve önlenmesi için uyum çalışmaları-
nın hızlandırılması gerekmektedir. Bu 
amaçla öncelikli olarak yapılması ge-
reken bazı faaliyetler şunlardır; tarım-
la ilgili veri tabanlarının güncellenmesi, 
toprak envanteri ve haritalarının gün-
cellenmesi, iklim değişikliğinin etkilerinin 
havza, bölgesel ve ulusal bazda tespit 
edilmesi, bitkisel ve hayvansal üretimde 
kalitenin korunması ve iyileştirilmesi için 
çalışmalar yapılması, iklim değişikliğine 
uyum sağlayabilecek çeşit ve anaçla-
rın ıslah edilmesi, tasarruflu su kullanımı 
sağlayan sulama sistemlerinin yaygın-
laştırılması, erozyon ve çölleşme konu-

larında farkındalığın artırılması, çevreye 
duyarlı tarım tekniklerine verilen des-
teklerin artırılması ve çiftçilerin çevre 
bilincinin artırılmasına yönelik çalışma-
lar yapılması (Dellal, 2012). Ayrıca iklim 
değişikliğinin çok yıllık bitkilerin coğrafi 
dağılımını nasıl değiştirebileceğini anla-
mak, gelecekteki plantasyon seçimle-
rinin uygulanabilirliği hakkında önemli 
bilgiler sağlayarak uzun vadede arazi 
kullanımı, su yönetimi planlaması, verim 
ve agroekonomi açısından tutarlı ve 
güçlü öngörülerde bulunabilmeye ola-
nak tanıyacaktır (Parker ve Abatzog-
lou, 2018).
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BİTKİLERDE KURAKLIK STRESİNİN 
ETKİLERİ VE TOLERANS 
MEKANİZMALARI

Huri TAŞCI
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Son yıllarda olumsuz etkileri daha 
çok hissedilen küresel ısınmayla 
birlikte yeryüzünde çok önem-

li çevresel ve iklimsel sorunlar yaşan-
maktadır. Bundan dolayı kurak ve yarı 
kurak bölgelere adapte olabilecek ku-
raklığa toleranslı bitkilere olan ihtiyacı 
da artırmaktadır. Bitkisel üretim hem bi-
yotik (virüs, bakteri ve fungusları içeren 
patojenler, böcekler) hem de abiyotik 
(kuraklık, yetersiz beslenme, tuzluluk, 
düşük ve yüksek sıcaklık, toprak ve at-
mosfer kirliliği, radyasyon) stres faktör-
leri tarafından etkilenmektedir. Özelikle 
çevresel faktörlerin daha etkili olacağı 
düşünülmektedir. Türkiye dahil olmak 
üzere tüm dünyada kuraklık, bitki ve-
rimliliğini etkileyen en önemli abiyotik 
streslerdendir.

Coğrafi yapısından dolayı düzensiz bir 
yağış rejimine sahip olan Türkiye, belirli 
dönemlerde kuraklık riskiyle karşı karşı-
ya kalmaktadır (Kapluhan, 2013). Kurak-
lığın bitki gelişiminde diğer stres faktör-
lerine göre daha büyük etkilere neden 
olduğu ve bu etkilerin bitkinin genotipi 
ve gelişim evresi ile kuraklığın şiddeti ve 
süresine bağlı olduğu bildirilmiştir (Da 
Silva ve ark., 2012).

Günümüzde sıcaklık artışına bağlı ola-
rak etkisi daha da yoğun hissedilen ve 
küresel iklim değişikliklerinin sonuçla-
rından biri olan kuraklık, kullanılabilir 
su miktarını azaltarak özellikle tarım 
alanlarını etkilemekte ve tarımsal ürün-
lerde önemli verim kayıplarına neden 
olmaktadır. Sulamanın önemi ise her 
geçen gün biraz daha artmasına kar-
şın, dünyanın birçok bölgesinde, tarım-
sal amaçla kullanılan su kaynakları da 
giderek azalmaktadır.

KURAKLIK NEDİR?

Kuraklığın meteorolojik, tarımsal, hid-
rolojik ve sosyo ekonomik olmak üzere 
dört çeşidi vardır (Wilhite and Glantz, 
1985). Kuraklık meteorolojik kuraklık ola-
rak başlar, tarımsal ve hidrolojik kuraklık 
olarak gelişir, sosyo ekonomik kuraklık 
olarak devam eder. Meteorolojik kurak-
lık, yağış esaslıdır ve uzun bir süre yağı-
şın normal değerlerinin altına düşmesi 
olarak tanımlanmaktadır. Toprakta bit-
kinin ihtiyacını karşılayacak miktarda 
su bulunmaması olarak ifade edilen 
tarımsal kuraklık,  toprağın su içeriği ile 
bitki gelişiminde gözle görülür azalma-
ya neden olacak kadar uzun süren ya-
ğışsız dönemi ifade eder ve toprağın su 
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tutma kapasitesi ile bitkiler tarafından 
gerçekleştirilen evapo-transpirasyon 
hızına bağlı olarak ortaya çıkar (Kalefe-
toğlu ve Ekmekçi, 2005).

Bir bölgede yağış az bile olsa bitki kök 
bölgesi içerisindeki toprakta bitkinin 
gelişmesini sürdürebilecek kadar su 
varsa tarımsal kuraklıktan söz edile-
mez. Yıllık toplam yağış miktarı 400 
mm’nin altında olan bölgeler, kurak 
bölge olarak bilinmektedir (Kadıoğ-
lu, 2008). Hidrolojik kuraklık; nehir, göl 
ve yeraltı su kaynaklarında azalan su 
miktarı olarak tanımlanabilir. Yağmur 
suları ve kar seviyelerindeki azalma ile 
akarsu, dere ve rezervuarlardaki su ek-
sikliği arasında bir zaman farkı olması 
nedeniyle hidrolojik ölçümler kuraklığın 
ilk göstergelerinden değildir. Meteoro-
lojik kuraklık sona erdikten uzun bir süre 
sonra hidrolojik kuraklık varlığını sürdü-
rebilir. Kuraklığın sosyo ekonomik tanımı 
meteorolojik, hidrolojik, ve tarımsal ku-
raklıkla bağlantılı bazı ekonomik ürün-
lerin arz ve talepleri ile ilgilidir. Yağışlar-
daki azalmanın sonucu olarak gelişen 
ve üretimin ihtiyacı karşılayamadığı 
durumlarda sosyoekonomik kuraklık 
yaşanmaktadır (Dracup ve ark., 1980; 
Sırdaş, 2002).

BİTKİLER KURAK KOŞULLARA MARUZ 
KALDIKLARINDA MEYDANA GELEN 
SU STRESİNE KARŞI ÇIKMAK İÇİN NE 
YAPARLAR?

Kuraklık stresi genel anlamda toprağın 
sahip olduğu suyun yetersiz kalması 
ve buna bağlı olarak bitkilerin normal 
gelişimlerini sağlayamaması koşuludur. 
Bitkiler çevresel şartlarda oluşabilecek 
olan bu değişikliklerden minimum ha-
sar görecek şekilde büyüme ve geliş-
meye devam edebilirler. Üstelik uzun 

zaman zarfında aynı iklim şartlarında 
yetiştiklerinde çevresel faktörlerden en 
az etkilenecek şekilde uyum gösterebi-
lirler. 

Kuraklık stresi fotosentez, solunum, ter-
leme, hormon metabolizması, enzim 
aktivitesi dahil olmak üzere bitkinin fiz-
yolojik ve biyokimyasal aktivitelerinde 
çarpıcı değişikliklere neden olan en kri-
tik abiyotik streslerden biridir (Okunlola 
ve ark., 2017). 

Çevre şartları uygun olmamasına rağ-
men yaşamını sürdüren bitkinin canlı 
kalabilme kabiliyeti “stres dayanıklılığı” 
ya da “stres direnci” olarak tanımlan-
maktadır (Levitt, 1980). 

Dünyanın değişik iklimsel özellik göste-
ren bölgelerindeki aynı türün farklı bit-
kilerinin dağılımı, bitkilerin çok değişik 
çevresel şartlara uyum sağladıklarının 
en iyi göstergesidir (Dolferus, 2014). 

Bitkiler kurak koşullara maruz kaldıkla-
rında meydana gelen su stresine karşı 
çıkmak için, birkaç saniye içinde ger-
çekleşebilen (proteinin fosforilasyon 
değişimleri) ya da nispeten daha uzun 
zamanlarda oluşabilen (gen ifadesi sı-
rasında oluşan değişimler) biyokimya-
sal ya da genetiksel değişimler ile meta-
bolizmalarını yeniden yapılandırabilirler 
(Bhargava ve Sawant, 2013).

Bitkilerin su stresine karşı gösterdiği ilk 
fizyolojik tepkilerinden biri stomala-
rın kapanmasıdır. Bu sayede bitki, sto-
malardan terleme ile oluşan su açığı-
nı azaltmaya çalışmaktadır (Chaves, 
2002). Ancak stomaların kapanması 
bitkilerde gaz değişimini de azaltır. Bu 
fotosentezin CO2 fiksasyon aşamasının 
engellenmesine yol açar. Fotofosfori-
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lasyon aşamasında üretilen ATP enerjisi 
fiksasyon aşamasında kullanılamadı-
ğından enerji ve karbonhidrat metabo-
lizmasında ciddi bozulmalar ortaya çı-
kar (Jaleel ve ark., 2007). Bu dengenin 
bozulması elektron taşıma sisteminde 
bulunan fotosistemlerin işleyişini olum-
suz yönde etkilemektedir. Sitoplazma, 
kloroplastlar ve mitokondri arasında 
elektron akışındaki bozukluklar Reaktif 
Oksijen Türlerinin (ROS) birikimini arttırır. 
Bitkide yüksek ROS birikimi RNA ve DNA 
hasarına, enzim inhibisyonuna, protein 
oksidasyonuna ve membran lipid pe-
roksidasyonuna neden olarak bitkilere 
zarar verir (Doupis ve ark., 2011). 

Bitkiler bu ROS‘ları temizlemek, hücreleri 
su stresinden korumak ve oksidatif ha-
sarlarla baş edebilmek için, enzimatik 
ve enzimatik olmayan bir dizi antiok-
sidan sistemi geliştirmişlerdir (Wang ve 

ark., 2019). 

Stres koşulları altındaki bitkilerde ROS 
üretimi, antioksidan enzim aktivitelerin-
de değişikliklere neden olur. Antioksidan 
enzimler, ROS oluşumu ve eliminasyonu 
arasındaki dengeyi korur (Auler ve ark., 
2017). 

‘’Kuraklık toleransı” bitkileri şiddetli ku-
raklık stresi altındaki ROS’tan kaynak-
lanan zararlı etkileri hafifletmek için 
enzimatik ve enzimatik olmayan anti-
oksidan sistemi kullanan bir koruma me-
kanizması ile açıklanabilir. Bitkiler, ROS 
hasarlarına karşı membranı koruyarak, 
bitkilerin normal fizyolojik fonksiyonları-
nı sürdürmek için çevreden daha fazla 
su emmeyi teşvik etmek amacıyla pro-
lin, çözünür protein ve çözünür şeker 
gibi osmo-düzenleyici maddeleri birik-
tirebilirler (Reddy ve ark., 2004).

Şekil 1. Effects of drought stress and morpho-physiological responses in 
plants. (Bitkilerde kuraklık stresinin ve morfo-fizyolojik tepkilerin etkileri) 

Ilyas ve ark., (2021).
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Bitkiler ROS’u kaldırmak için SOD, CAT, 
POD gibi antioksidanları içeren enzi-
matik antioksidan sistemleri ile askorbik 
asit, glutatyon, flavonoidler ve toplam 
fenoller gibi bazı ikincil metabolitleri 
içeren enzimatik olmayan antioksidan 
sistemi kullanan etkili bir savunma sis-
temine sahiptir (Costa ve ark., 2002; 
Cheng ve ark., 2018).

Bitkideki ABA(absisik asit) kuraklık diren-
cinde çok önemli bir rol oynar (Hassan 
ve Elnemr, 2013). Etkili bir şekilde stoma 
kapanmasını düzenleyebilir, terlemeyi 
azaltabilir, antioksidan sistemin aktivi-
tesini artırabilir ve reaktif oksijen türleri-
nin (ROS) süpürme işlemindeki etkinliğini 
artırabilir (Ban ve ark., 2017). Bitkiler, ku-
rak ortama adaptasyon için giberellin 
(GA3) konsantrasyonunu azaltır ve ABA 
konsantrasyonunu artırır (Kowitcharo-
en ve ark., 2015; Zhang ve ark., 2018).
Abiyotik strese dayanıklı bitkiler, düşük 
ROS seviyelerini korumalarına ve stresin 
zararlı etkilerini önlemelerine yardımcı 
olan güçlü temizleme sistemlerine sa-
hiptir (Büyük ve ark., 2012). 

Dünyanın artan stres faktörlerinin ba-
şında kuraklık stresi gelmektedir. İçinde 
bulunduğumuz yüzyılda küresel ısınma 
daha belirgin bir hal almış ve ortalama 
küresel sıcaklıklar 2100’e kadar 1,4 – 5,8 
°C artacağı tahmin edilmektedir (Ano-
nim, 2007). İklim değişiklikleri mevcut 
su kaynaklarının da azalmasına neden 
olmakta, yağışların giderek azalması 
ile de kuraklığı, çölleşmeyi, tuzluluğu ve 
erozyonu beraberinde getirmektedir.
Çevresel kirleticilerin hızla artması, ta-
rımsal açıdan elverişli alanların azalma-
sı, küresel iklim sıcaklıklarının değişmesi 
ve nüfusun giderek artması nedeniyle 
önümüzdeki yıllarda besin sıkıntılarının 

oluşabileceği dünyamızda strese bağlı 
ürün kayıplarının en aza indirilmesi çok 
önemlidir. Bu nedenle son yıllarda ge-
lişen teknoloji ile strese dayanıklı bitki 
türlerinin üretilmesi ve gelecekte orta-
ya çıkması muhtemel beslenme soru-
nunun önlenmesi hedeflenmektedir. 
Dünya üzerindeki kullanılabilir alanlar, 
maruz kaldıkları stres faktörlerine göre 
değerlendirildiğinde % 26’lık alanda ku-
raklık stresinin, % 20’lik alanda mineral 
stresinin ve % 15’lik alanda da soğuk ve 
don stresinin etkili olduğu bildirilmek-
tedir. Diğer streslerin % 29’luk bir alanı 
kapladığı, sadece % 10’luk bir kısmının 
herhangi bir stres faktörüne maruz kal-
madığı belirlenmiştir (Blum,1986). Bitki-
ler üzerinde yapılan çalışmalar ile stres 
koşullarına adapte olabilen bitki türle-
rindeki savunma mekanizmalarının or-
taya çıkarılması ve böylelikle ürün ka-
yıplarının en aza indirilmesi beslenme, 
tarım ekonomileri açısından son derece 
önemlidir.

Kuraklık, kullanılabilir su miktarını azalta-
rak özellikle tarım alanlarını etkilemekte 
ve tarımsal ürünlerde önemli verim ka-
yıplarına neden olmaktadır. Sulamanın 
önemi ise her geçen gün biraz daha 
artmakta; buna karşın, dünyanın birçok 
bölgesinde, tarımsal amaçla kullanılan 
su kaynakları da giderek azalmaktadır. 
Artan dünya nüfusunun su kullanımı ve 
endüstriyel gereksinimleri de bu azal-
mayı belirli ölçüde hızlandırmaktadır. 
Suyun, bitki büyüme ve gelişimindeki 
önemli rolü göz önüne alındığında, ku-
raklığın bitkilerde verim azalmasının en 
önemli nedeni olduğu görülmektedir. 
Su kaynaklarının giderek azaldığı göz 
önüne alınırsa, bu stres koşullarında 
çevreci, doğal ve pratik uygulamaların 
daha da önem kazanacağı düşünül-
mektedir.
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TARIMSAL ALANLARDA 
SUYUN TASARRUFLU 
KULLANIMI

Serkan KÖSETÜRKMEN
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

H. Cem BİLİM
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Su, canlıların hayatta kalması için 
vazgeçilmezdir. En küçük canlı or-
ganizmadan en büyük canlıya ka-

dar tüm biyolojik yaşamı ve tüm insan 
faaliyetlerini destekleyen sudur. Dünya 
yüzeyinin %70’ini kaplayan su, aynı za-
manda vücudumuzun da önemli bir 
parçasıdır. Buna karşın Dünya’daki su 
kaynaklarının yaklaşık olarak %0.3’ü 
kullanıma ve içmeye uygundur. Tarih 
boyunca su, dünyadaki medeniyet-
leri beslemiştir. Toplumsal yaşam her 
zaman suya bağımlılıkla şekillenmiştir 
ve şekillenmeye de devam edecektir. 
Buna karşın insan eli ile ortaya çıkan kü-
resel ısınma insan hayatını tehdit eden 
kuraklığın çıkmasına neden olmuştur. 
İklim değişikliğinin istenmeyen bir so-
nucu olan kuraklık, her geçen gün eko-
sistemi ve insan yaşamını tehdit etme-
ye başlamıştır. Kuraklığı doğal bir afet 
olarak ele alırsak, hem tarımsal üretim 
hem de su kaynakları üzerindeki olum-
suz etkisini görmemek imkânsızdır. Bu 
olumsuz süreci değerlendirdiğimizde, 
küresel ısınmayla mücadeleye yönelik 
önlemlerin yanı sıra, insan yaşamının ve 
tarımsal üretimin devamlılığı için su kay-
naklarının en verimli şekilde kullanılması 
gerektiğini görüyoruz.

Dünyadaki mevcut olan suyun hacmi 
1.4 milyar km3 tür. Bu suyun % 98’i okya-
nuslarda ve iç denizlerde bulunmakta-
dır. Fakat bu sular tuzlu olduğu için, içme 
suyu olarak kullanıma uygun değildir. 
Bununla birlikte tuzlu sular sulamaya ve 
endüstriyel kullanıma da uygun değildir. 
Dünyanı su potansiyelinin suyun sadece 
%2,5’i tatlı sudur. Bunun da %87’si buzul-
larda, toprakta, atmosferde, yeraltı su-
larında bulunur ve kullanılamaz durum-
dadır. 

Türkiye’nin toplam su potansiyeli ise 
501 milyar m3’tür. Bu su potansiyeli-
nin yaklaşık 166 milyar m3’ü doğrudan 
akışa geçmekte, geri kalan %68’i ise 
sızıntı, topraktan olan buharlaşma ve 
bitki yapraklarından olan terleme gibi 
nedenlerden dolayı yüzey akışa geç-
mektedir. Nehirlerin toplam debisi, ye-
raltından akan sular nedeniyle yılda 
ortalama 186.1 milyar m3 çıkmaktadır. 
Ancak teknik nedenlerden dolayı bu 
suyun tamamının kullanılması mümkün 
değildir. Bu suların bir kısmı komşu ül-
kelere, bir kısmı da denize, göllere veya 
bataklıklara akmaktadır. Türkiye’de tatlı 
su kaynakları oldukça sınırlıdır ve ihti-
yaçları zar zor karşılamaktadır.
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Bunlara ilave olarak jeolojik ve topoğ-
rafik durumlardan dolayı suların baraj 
ve göletlerde tutulmaması ile yaklaşık 
olarak 91.1 milyar m3 suyun kullanılma-
dığı tahmin edilmektedir. Türkiye’nin kul-
lanılabilir su potansiyeli yıllık 111 milyar 
m3 olup, bunun %16’sı içme ve bireysel 
kullanımda, %72’si tarımsal sulamada, 
%12’si de sanayide tüketilmektedir. Yıllık 
yağışları göz önünde bulundurduğu-
muzda Ülkemiz dünyanın yarı kurak 
bir bölgesindedir diyebiliriz. Dünya yıllık 
yağış ortalaması 800 mm, Türkiye’nin 
yıllık yağış ortalaması ise; 643mm’dir. 
Her ne kadar iklim değişse de 4 mevsi-
min yaşandığı ülkemiz de doğudan ba-
tıya, kuzeyden güneye doğru bölgeler 
arasında da yağış rejimi olarak önemli 
farklılıklar gözlenmektedir. Yağışlar bazı 
bölgelerimizde 3000 mm’yi bulurken, 
bazı bölgelerimizde ise; 250mm’ ye 
kadar düştüğü gözlemlenmektedir. An-
latılan bu olumsuz nedenlerden dolayı 
suya ihtiyaç duyulduğunda istenilen su 
bulunamamaktadır. Bu nedenle Türkiye’ 
de su kaynaklarının geliştirilmesi, bilimsel 
ve teknik yöntemlerle planlanması ve 
çevrenin korunmasına önem verilmesi, 
hem bugün hem de gelecekte giderek 
daha önemli ve değerli hale gelecektir. 
Son yıllarda yaşanan kuraklık, istikrarsız 
ve yetersiz yağışlar insanları ve hay-
vanları tehlikeye atmaktadır (Kösetürk-
men, 2022).

Tüm bu bilgileri değerlendirdiğimizde 
ülkemizin de Dünya’da su kıtlığı çeken 
bir konumda olduğunu düşünerek su 
kullanımını ve su kaynaklarının doğru 
yönetimini önemsememiz gerekmekte-
dir.

Aşırı Sulamanın Zararları

Bitkilerin yaşamlarını sürdürebilmeleri 

için, aynı zamanda optimum gelişim-
leri için suya ihtiyaç duymaktadırlar. 
Fenolojik olarak bitkilerin gelişim dö-
nemlerinde ve özellikle bitkinin suya ih-
tiyaç olduğu kritik dönemlerde doğal 
yağışlarla karşılanamayan suyun, bitki 
çeşidi ve toprağın durumu göz önün-
de bulundurularak uygun bir yöntemle 
suyun bitkiye verilmesi gerekmektedir. 
Kontrolsüz ve aşırı sulamanın zararlarını 
aşağıdaki şekilde özetleyebiliriz.

1. Toprak içerisinde gözenekler ve boş-
luklar bulunmaktadır (Şekil 1). Bitkiler bu 
boşluklardan nefes almaktadır. Aşırı su-
lama yapıldığı takdirde bu gözenekler-
deki havanın su ile dolması sonucu, bitki 
kökleri yeterli oksijeni almayacak ve bit-
ki boğularak kuruyacaktır. 

2. Toprakta bulunan hava boşluklarının 
aşırı sulamalar sonucu su ile dolması ile 
bitki kökleri yeterince gelişmeyecektir. 
Sonuç olarak gelişimi eksik olan kökler 
yeterince besin maddesi alamayaca-
ğından bitki gelişimi ve verimi artması 
düşünülürken olması gerekenden çok 
daha düşük olacaktır.

Şekil 1. Toprak gözenekleri ve toprakta 
suyun tutulumu
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3. Aşırı sulamalar bitki kök bölgesinde 
gereğinden fazla olacaktır. Bu aşırı nem 
ortamı özellikle kök boğazında olmak 
üzere farklı mantari hastalıklara sebep 
olacaktır. Bu istenmeyen durum bitkile-
rin kuruması ile sonuçlanabilmektedir. 
5. Bitkinin su ihtiyacını üzerinde yapıla-
cak sulamalar toprağı da kirletmek-
tedir. Aşırı su toprakta tuzluluk ve sod-
yumlaşma gibi zararlı bileşiklere neden 
olmaktadır. 

6. Ekonomik olarak yetiştiriciliği yapılan 
kültür bitkilerinde aşırı sulamalar, verilen 
gübrelerin bitkinin alabileceği toprak 
derinliğinden daha aşağılara yıkanma-
sına neden olacaktır.  Aşırı sulama so-
nucu oluşacak bu gübre taşınımı yer altı 
su kaynaklarının kirlenmesi ile de direk 
ilişkilidir.

7. Tarımsal alanlarda yapılan aşırı sula-
malar taban suyunun yükselmesi ile so-
nuçlanmaktadır. Yükselen taban suyu 
toprağın tuzlu hale gelmesi ile yani top-
rak ta bitki yetiştirilemez duruma gele-
rek, toprağın çölleşmesi ile direk ilişkilidir. 

Aynı zamanda aşırı sulamalar sonucu 
suyun buharlaşması ile su içeriğindeki 
tuzlarda toprakta birikerek toprağı kul-
lanılamaz hale getirebilmektedir (Şekil 
2).  

8. Bitki yetiştiriciliğinde gereğinden fazla 
yapılan sulama bitkilerde azot, fosfor, 
potasyum gibi besin maddelerinin alı-
mını zorlaştırmaktadır. 

9. Özellikle ağır bünyeli topraklarda 
aşırı sulamalar sonucu toprak işlemesi 
zamanla güçleşeceğinden hem yakıt 
maliyetlerini hem de sürüm sonucu top-
rağın istenilen şekle gelmesine engel 
olacaktır. 

10. Aşırı sulamalar sonucu toprağın be-
sin içeriği olarak en zengin üst katman-
ları su ile beraber yüzey akışa geçerek 
toprak erozyonu gerçekleşecek ve 
toprak fakirleşecektir (Şekil 3). 

Su Kaynaklarının Sürüdülebilirliği
Özellikle tarımsal alanlarda faaliyet 
gösteren çiftçilerin zorla veya kolay bir 

Şekil 2. Harran ovasında aşırı 
sulamadan bir görünüm (Çelik, 2018)

Şekil 3. Harran ovasında aşırı 
sulamadan bir görünüm (Çelik, 2018)
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şekilde ulaştıkları suyu bilinçsizce kul-
lanmaları hem kendilerine hem de ülke-
ye zarar verecektir. Bilinçsizce yapılan 
sulamalar sonucunda her geçen yıl ya 
binlerce arazi kullanılamaz hale gel-
mektedir. Buna ilaveten yanlış yapılan 
sulamalar sonucunda ciddi verim ka-
yıpları da gözlemlenmektedir. Su kay-
naklarının sürdürülebilirliği sosyal, fizik-
sel, ekonomik ve ekolojik bir konudur. 
Sürdürülebilir su kaynakları yönetimi, 
mevcut olan bir su kaynağı sisteminin 
gelecek nesillerin amaçlarını sağlaya-
bilmeyi ve suyu kullanacak toplumun 
hali hazırda olan amaçlarını sağlaya-
bilmeleri için gereken içme ve kullan-
ma, sulama, endüstriyel ve rekreasyon 
amaçlı su kullanımı ile ekosistemlerin 
korunması hizmetlerini kapsamaktadır. 
Su kaynaklarının sürdürülebilirliğin sağ-
lanması için aşağıdaki hususlara dikkat 
edilmelidir.

• Bitkilerin yaşları, çeşitleri ve toprak 
durumu ile bitkilerin su tüketimleri göz 
önünde bulundurularak sulamanın 
miktarının ve zamanın ayarlanması bu 
sayede su israfının önlenerek suyun ko-
runması, 

• Sulama sistemlerini ilgili branştaki su-
lama mühendislerine projelendirerek 
araziye gene bilinçli bir şekilde tesis 
edilmesi bu sayede sulama sistemleri-
nin etkinliğinin arttırılması, 

• Sulamada kullanılacak suyun sulama 
suyu olarak kullanılıp kullanılmayacağı-
na dair analizler yaptırılarak analiz so-

nucuna göre suyun tarımsal sulamada 
kullanılması. Aksi halde suyun arıtılma 
imkanlarının araştırılması bu sayede su 
kalitesinin arttırılması 

• Yüzey suyu kullanım miktarının toprak 
ve ürün tipi ile sulama yönteminin ge-
rektirdiği miktar ile sınırlandırılması, 

• Küresel ısınma ile birlikte yağışların 
azaldığı göz önünde bulundurulduğun-
da bilinçsizce açılan kuyuların yer altı 
sularını fakirleştirdiğini değerlendirerek 
yeraltı suyu çekimlerinin sınırlandırılması 
gibi önlemlerin ivedi olarak alınması ge-
rekmektedir (Anonim, 2023). 
edilmesi bu sayede sulama sistemleri-
nin etkinliğinin arttırılması, 

• Sulamada kullanılacak suyun sulama 
suyu olarak kullanılıp kullanılmayacağı-
na dair analizler yaptırılarak analiz so-
nucuna göre suyun tarımsal sulamada 
kullanılması. Aksi halde suyun arıtılma 
imkanlarının araştırılması bu sayede su 
kalitesinin arttırılması 

• Yüzey suyu kullanım miktarının toprak 
ve ürün tipi ile sulama yönteminin ge-
rektirdiği miktar ile sınırlandırılması, 

• Küresel ısınma ile birlikte yağışların 
azaldığı göz önünde bulundurulduğun-
da bilinçsizce açılan kuyuların yer altı 
sularını fakirleştirdiğini değerlendirerek 
yeraltı suyu çekimlerinin sınırlandırılması 
gibi önlemlerin ivedi olarak alınması ge-
rekmektedir (Anonim 2023). 

Kaynaklar 

1. Anonim, 2023. Tarımda Su Tasarrufu. http://suyonetimi.ankara.edu.tr/ tarımda su tasarrufu. erişim tarihi 30.10.2023
2. Çelik, D., 2018. Harran Ovası’nda Reha Sulama Birliği Alanında Geri Dönüşüm Suyunun Toprakta Tuz Birikimine Etkisinin 
Mekânsal İnterpolasyon Teknikleri İle Haritalanması. T.C. Harran Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Toprak Bilimi Ve Bitki 
Besleme Anabilim Dalı S.7 
3. Kösetürkmen, S., 2022. Antepfıstığı Yetiştiriciliğinde Kullanılabilecek Su Hasadı Teknikleri. Antepfıstığı Yetiştiriciliği. İksad 
Publishing House. S. 165.
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DÜNYA’DA VE 
TÜRKİYE’DE BADEM

Ümran ELDOĞAN   
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

 Yaprak BÖLÜK
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Botanik olarak sert çekirdekli meyveler 
sınıfında bulunan ancak olgunlaştıkça 
mezokarpın kuruması nedeniyle sert 
kabuklu meyveler arasında yer alan 
bademin anavatanı, Orta ve Batı Asya 
olarak bilinmektedir. Zamanla Hindis-
tan, İran, Suriye, Türkiye ve diğer Ak-
deniz ülkelerine yayılmıştır. Ülkemizde 
Karadeniz bölgesinin yüksek kesimleri 
dışında kalan alanlar, bademin doğal 
yayılış alanlarını oluşturmaktadır (Kara-
deniz ve ark., 2019). Bademin Amerika 
Birleşik Devletleri’ne (ABD) getirilmesi ise 
1900’lü yılların başında gerçekleşmiştir. 
ABD’nin Kaliforniya eyaletinde dayanıklı 
anaç kullanılması, gübrelenen ve su-

lanan koşullarda yetiştiricilik yapılması 
gibi faktörler, bu eyaletin dünya çapın-
da en verimli badem üretim bölgesi ol-
masına olanak tanımıştır (Sideli ve Gra-
dziel, 2023).

Dünya badem üretimi açısından ülke-
miz, 2021 yılı verilerine göre 178.000 
ton ile dünya üretiminin %3,8’ini sağla-
yarak 5. sırada yer almaktadır. ABD ise 
dünya badem üretiminin %55,1’ini sağ-
layarak üretimde birinci ülke konumun-
dadır. İspanya %9,5’lik pay ile 2. sırada 
yer alırken %6’lık pay ile Avustralya 3. 
sırada yer almaktadır (Çizelge 1)

Çizelge 1.  Dünya badem üretimi (ton)

Kaynak: FAOSTAT (14.09.2023)
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Çizelge 2. Dünya badem üretim alanı (ha)

Çizelge 3. Yıllara göre Türkiye badem alanları, üretimi ve verimi

Kaynak: FAOSTAT (14.09.2023)

Kaynak: (TÜİK -14.09.2023)

2021 yılı üretim alanlarına bakılacak olursa İspanya’nın 744.470 hektar (ha) 
alan ile 1. sırada yer aldığı, bunu 534.191 ha ile ABD’nin izlediği görülmektedir. 
Fas 219.013 ha ile 3. sırada yer alırken Türkiye 57.732 ha ile 9. sırada bulun-
maktadır (Çizelge 2).

Çizelge 3. incelendiğinde, Türkiye’de 2015 yılında 296.714 dekar olan badem 
üretim alanı 2022 yılında 632.663 dekar alana yükselmiştir. Türkiye’deki 

badem üretimi ise 2022 yılında 190.000 tona ulaşmıştır.
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2022 yılı illere göre badem üretim alanı incelendiğinde %17 ile Adıyaman 1. 
sırada yer alırken %11 ile Şanlıurfa 2. sırada yer almaktadır (Çizelge 4).

İllere göre badem üretiminde 2022 yılı verilerine göre %17,8 ile Adıyaman 1. 
sırada yer alırken %13,8 ile Mersin 2. sırada yer almaktadır (Çizelge 5).

Çizelge 4. Yıllara göre illerin badem alanı (da)

Çizelge 5. Yıllara göre illerin badem üretimi (ton)

Kaynak: (TÜİK - 14.09.2023)

Kaynak: (TÜİK - 14.09.2023)

Kaynaklar

• FAO. (2023). https://www.fao.org/faostat/en/#data/QCL. (Erişim 
Tarihi: 14.09.2023)
• Karadeniz, T., Çatmadim, G., Şahiner Öylek, H., Abant İzzet Baysal 
Üniversitesi, B., ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Z., Üniversitesi, B., & Meslek 
Yüksekokulu, S. (2019). Türkiye’de Yerli ve Yabancı Badem Çeşitleri 
ile Yapılan Adaptasyon Çalışmaları Üzerine Araştırmalar. In IJAAES 

International Journal of Anatolia Agricultural Engineering (Vol. 1): 
45-51.
• Sideli, G.M., Gradziel, T.M. (2023). Genome Analysis and Breeding. 
In: Sánchez-Pérez, R., Fernandez i Marti, A., Martinez-Gomez, P. (eds) 
The Almond Tree Genome. Compendium of Plant Genomes. Sprin-
ger, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-30302-0_1
• TÜİK. (2023). Türkiye İstatistik Kurumu. (https://biruni.tuik.gov.tr). 
(Erişim Tarihi: 14.09.2023)
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BADEM GÖZKURDU 
Anthonomus amygdali
Hustache (Coleoptera: Curculionidae)

Dr. Hakan USANMAZ
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Dr. Yasemin Bengü ŞAHAN
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Badem alanlarında zarar meydana 
getiren birçok böcek türü vardır. 
Kurumumuz tarafından yürütülen 

Gaziantep, Kahramanmaraş ve Adıya-
man illerinde bulunan badem bahçe-
lerindeki zararlı böcek türlerinin tespit 
edilmesi ile ilgili çalışmada toplam 4 takı-
ma bağlı 28 familyaya ait 61 böcek türü 
ile 7 cinsin badem ağaçlarında yaprak, 
meyve, çiçek, sürgün ve odun dokusu 
gibi kısımları ile beslenerek zarar oluş-
turduğu ortaya konmuştur (Usanmaz, 
2020). Bu böcek türleri arasında Ba-
dem gözkurdu [Anthonomus amygdali 
Hustache (Coleoptera:Curculionidae)] 
önemli bir yer tutmakta olup çalışmanın 
yürütüldüğü birçok bahçede zararlının 
varlığına rastlanılmıştır. Bu türün GAP ille-
rinde de badem alanlarında yaygın ve 
zararının önemli olduğu farklı çalışma-
larda ortaya konmuştur (Maçan, 1986; 
Bolu ve ark., 2005).  Anthonomus am-
ygdali’nin larvalarının bademin çiçek ve 
tomurcuk aksamları ile beslendiği, zarar 
gören çiçeklerin açmadığı tespit edilmiş 
olup Lodos ve ark. (1978) bu zararlıların 
genelde üreticilerin ve teknik elemanla-
rın gözünden kaçtığını bildirmişlerdir.

Badem gözkurdu erginleri 3–4,5 mm 
uzunluğunda, erkek bireyler siyah ren-
ge yakın koyu kahve, dişiler ise kahve-

rengidir (Şekil 1). Zararlının erginleri kışı 
ağaç kabukları, taş, yaprak döküntüleri 
altında veya toprağın yarık ve çatlakla-
rında geçirir. 

Badem gözkurtları’nın erginleri ocak 
ayının ikinci haftasından itibaren kışlak-
larından çıkarak 1–2 hafta tomurcuklar-
da beslenir. Dişiler yumurtalarını açacak 
olan çiçek tomurcukları veya çiçek içe-
risine birer adet olmak üzere bırakırlar. 
Her tomurcuk veya çiçekte bir larva 
bulunur. Tam çiçeklenme döneminde 
ergin popülasyonu düşer, larva popü-
lasyonu en üst seviyeye ulaşır. Larvalar 
2–4 haftada gelişerek bulunduğu yer-
de pupa olur. Erginler gün içinde az ha-
reket eder, yaprak üstünde yarı gölge 
alanlarda dinlenir. Zararlı haziran veya 
temmuz ayı ilk haftası itibariyle kışlıklara 

Şekil 1. Badem gözkurdu ergini 
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çekilmeye başlar. Badem gözkurdu ge-
nellikle yürümeyi tercih eder ve kendisini 
tehlikede hissettiği an kendini yere atar. 
Zararlı tür yılda 1 döl verir.

Badem gözkurdu larvaları hayatı bo-
yunca çiçeğin taç yapraklarını, özellikle 
ovaryumu (yumurtalık) ve erkek organ-
da başçık kısmını yiyerek beslenir. Ba-
dem ağaçlarında zararlının beslendiği 
tomurcuklar çiçek açmazken, açılan 
çiçekler ise meyve bağlamaz, yere dö-
külür veya kuruyarak kahverengileşir ve 
ağaç üzerinde asılı kalır. Ayrıca A. amyg-
dali ağaçların çiçeklenmesinin sonunda 
yeni oluşmuş meyveler ile beslenerek de 
zarar oluşturur. Böylece zararlı türün yo-
ğun olarak bulunduğu badem bahçe-
lerinde ciddi verim kayıpları meydana 
gelmektedir. 

MÜCADELESİ

Mekanik mücadele
Tomurcukların patlamasın-
dan itibaren çiçek tomurcuk-
ları görülünceye dek ağaçla-
rın altına çarşaf serip dalları 
sallayarak düşen erginler ve 
ergin çıkışından önce zarar 
görmüş çiçekler toplanıp 
imha edilmelidir. Kışın yapıla-
cak dal kontrollerinde zarar 
görmüş tomurcukların bulun-
duğu dallar kesilerek uzak-

laştırılmalıdır. Bulaşık tomurcukları belir-
lemek amacıyla, tomurcuklarda veya 
çiçeklerde erginin yumurta bırakmak 
için oluşturduğu delikler aranmalıdır.

Kimyasal mücadele
Badem bahçelerinde görülen ana za-
rarlı konumundaki Badem içkurdu’nun 
kimyasal mücadele zamanı, badem 
gözkurdu ergin çıkışlarının olduğu za-
mana denk gelmektedir. Bu sebeple 
badem içkurduna karşı yapılan ilaçla-
malar, gözkurdunun da popülasyonu-
nu ciddi şekilde düşürmektedir. Ancak 
popülasyonun yoğun olduğu zaman-
larda çiçekler açmadan önce pembe 
tomurcuk dönemine kadar olan za-
manda bir ilaçlama yapılır. Ayrıca çiçek 
taç yaprakları tamamen döküldükten 
sonra, zarar görmüş çiçek veya tomur-
cuklar kafes içine alarak her gün kafes-
ler kontrol edilir. Kafeslerde ilk ergin çıkışı 
görüldükten 1 hafta sonra zararlıya karşı 
kimyasal mücadele yapılabilir.

Kaynaklar

Badem Entegre Mücadele Teknik Talimatları (2023). Tarım ve Orman Bakanlığı, Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel 
Müdürlüğü, Bitki Sağlığı Araştırmaları Daire Başkanlığı.
Bolu, H., Özgen, I. (2005). Abundance and Economic Importance of The Species of Curculionidea Superfamily on Almond 
(Amygdalus Communis L.) of Southeastern and Eastern Anatolia Regions. J. Ent. Res. Soc., 7 (2): 51-58.
Lodos, N., Önder, F., Pehlivan, E., Atalay, R. (1978). Ege ve Marmara Bölgesinin Zararlı Böcek Faunasının Tespiti Üzerinde 
Çalışmalar. Ankara, 301s.
Maçan, G. (1986). Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Bademlerde Zarar Yapan Böcek Türleri, Önemlilerinin Tanınmaları, 
Yayılışları ve Ekonomik Önemleri Üzerinde Araştırmalar, Tar. ve Orm. Bak. Araş. Eser., 5: 82s.
Usanmaz, H. (2020). Gaziantep, Kahramanmaraş ve Adıyaman illerinde bademde zararlı böcek türleri, önemli türün 
mücadelesine yönelik bazı biyolojik özellikleri ile parazitoit ve predatörlerinin belirlenmesi Doktora Tezi. Kahramanmaraş 
Sütçü İmam Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü. Kahramanmaraş.

Şekil 2. Badem gözkurdunun çiçekteki 
(a) ve yeni oluşan badem meyvesindeki zararı
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GELENEKSEL BAĞCILIK ve 
KARŞILAŞILAN PROBLEMLER

GELENEKSEL BAĞCILIKTA BAĞ TESİSİ VE KÜLTÜREL UYGULAMALAR

Kürşat Alp ASLAN
Ziraat Yüksek Mühendisi                                                                    

Asma bağcılığının insanlıkla özdeş-
leşmesi buğday ve arpa gibi çok 
eski tarihlere dayanmaktadır. Gü-

nümüzde üzüm üretiminde ilk 10 sırada 
yer alan ülkelere baktığımızda, Türkiye 
hem üretim alanı hem üretim miktarı ba-
kımından Dünyanın üzüm üreten ilk 10 ül-
kesi içerisinde yer almaktadır. Türkiye’de 
üretilen üzüm çeşitlerine ticari olarak ba-
kıldığında; sofralık, kurutmalık, şıralık ve 
şaraplık olmak üzere birçok üzüm çeşidi 
yetiştirilmektedir. Üzüm üretimi bölgelere 
göre incelendiğinde 1. Sırada Ege bölgesi 
yer alırken, 2. Sırada Akdeniz bölgesi ve 
3. Sırada ise Güneydoğu Anadolu bölge-
si yer almaktadır. Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi, yaklaşık 47 bin hektar bağ ala-
nı ile Türkiye de 2. sırada yer almaktadır. 
Üretilen ürünlerin % 35.4 sofralık, % 41.7 ku-
rutmalık, % 5.5 şaraplık, % 8.8 çeşitli gıda 
ürünleri olarak değerlendirilmektedir 
(TÜİK 2023). Böylece, Güneydoğu Ana-
dolu Bölgesi gerek sahip olduğu ekolojik 
koşullar ve gerekse tarımsal geçmişi ba-
kımından bağcılık için önemli bir potan-
siyele sahiptir. Bununla birlikte bölgede 
çoğunlukla yerel üzüm çeşitlerinin yetişti-
riciliği yapılmaktadır. 

Ticari değerlendirme şekillerine göre çe-
şitler sınıflandırıldığına ise; her üç değer-
lendirme şekline (sofralık, kurutmalık ve 
şaraplık-şıralık) yönelik olarak da üzüm 

yetiştiriciliği yapılmasına karşın diğer il-
lerde üretim sofralık ve kurutmalık üzüm 
çeşitleri üzerinde yoğunlaşmıştır. Bölge-
de bağcılık; geleneksel usuller ve terbiye 
sistemi ile genel olarak kuru bağcılık şek-
linde yapılmaktadır. Bağlarda kültürel iş-
lemlerin yeterince uygulanmadığı görül-
mekte olup bu şekilde verim ve kalitede 
büyük ölçüde düşmektedir. Bağların ve-
rimlilik değerleri de bu bulguları destekler 
niteliktedir.

1.1 Bağ tesisi

Bölgede geleneksel bağcılıkta bağ tesis 
edilirken, bölgenin coğrafi durumu ve 
iklim özeliklerine göre çeşit seçimi yapıl-
maktadır. Güneye bakan ve rakımı düşük 
sıcak bölgelerde sofralık ve şıralık üzüm 
çeşitleri ile bağ tesis edilirken, kuzeye ba-
kan alanlarda kurutmalık siyah (özellikle 
Sergi Karası- Horoz Karası) üzüm çeşitleri 
tercih edilmektedir.

Genellikle geleneksel bağcılık kurak şart-
larda ve sulama yapılmadan gerçekleş-
tirildiğinden dolayı, taban suyundan fay-
dalanmak için oldukça derin çukurlar 3x4 
m aralıklarla oldukça geniş mesafelerde 
açılmaktadır. Bağ tesisinde sonbahar 
döneminde sağlıklı omcalardan kesilen 
dipçikli (eğriceli) çelikler kullanılmaktadır. 
Bu dipçikli çelikler sonbahar döneminde 
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demetler halinde hazırlanıp bağlanarak, 
kuma ya da toprağa gömülerek, durgun 
suda 10-15 gün boyunca güneş görme-
yecek şekilde bekletilmekte ve daha 
sonra hazırlanan çukurlara (ocaklara) 
dikilmektedir. Dikim sırasında çukurun iki 
ucuna  daha  önce hazırlanan çelikler-
den birer adet  çelik,  uç kısmı  dışarıda  
kalacak  şekilde  çukur  içine yatırılmakta 
ve çukurlar yarıya kadar toprakla doldu-
rulmaktadır. Çukurlara dikimi yapılan bu 
çeliklerin uçları doldurulan toprak seviye-
sinin üzerinde 2 göz kalacak şekilde uç-
tan kesilmektedir. 
Dikimden itibaren 3 yıl boyunca her yıl 
2 göz toprak dışında kalacak şekilde 

yapılan dikimlerde özellikle bölgemizin 
toprakları floksera zararlısı ile bulaşık ol-
duğundan ekonomik ömrü oldukça kısa 
olmaktadır. Bunun en büyük nedenlerin-
den bir tanesi toprak flokserasının vermiş 
olduğu zararlardır. Filoksera ile bulaşık 
olan bağlarda zamanla sürgünlerde ge-
nel bir durgunluk, asmanın zayıflaması, 
yapraklarında küçülme ve sararmalar 
şeklinde kendini gösterir. Omcalar üzerin-
de sürgünlerde boğum araları daralır, çu-
buklar odunlaşmaz. Ayrıca salkımlarda 
tanelerin seyrekleştiği, normal tatlanma 
ve renklenmenin olmadığı görülür. As-
malar bir kaç yıl içinde ağır bir durgunluk 

göstererek kururlar. Bu tip asmalar bağın 
içinde kümeler halindedir. Yaprak form-
ları yeni açılan tomurcuklara girerek taze 
tomurcuk ve yaprakları sokup emerler. 
Yaprak altındaki emgi noktalarında, bi-
tin çevresinde yaprak dokusu yükselerek 
galleri oluşturur (Şekil 1). Kök filokserasının 
köklerde beslendiği yerlerde emgi sonu-
cu meydana gelen şişkinlikler görülür (Şe-
kil 2). Bu şişkinliklerin çürüyüp dağılmaları 
ve bu durumun devamlı tekrarı, asmanın 
toprak altı organlarının kaybolmasına 
dolayısıyla asmanın kurumasına neden 
olur.                   
Bağcılıkta terbiye şekilleri üzümün değer-
lendirme konuları ile yakından ilişkilidir. 
Son yıllarda şaraplık amaçlı bağlar daha 
sık ve alçak, sofralık bağlar daha geniş 
ve yüksek olmaktadır. Kurutmalık bağlar 
bu ikisi arasında yer almaktadır.
Bağcılıkta kullanılan geleneksel sistem-
lerden olan Goble şekli bölgemizde yay-
gın olarak tercih edilmektedir. Bu terbi-
ye şekli özellikle don çukurunun hakim 

olduğu yerlerde tercih edilmekte ve bu 
şekil omcalarda oldukça verim düşüklü-
ğüne rastlanılmaktadır. Goble şekli; Verim 
ve kalitenin yeterli olmadığı, hastalık ve 
zararlılarla gerekli mücadelenin yapıla-
madığı, mekanizasyona elvermediği ve 
kültürel işlemlerin de daha zor bir şekil-
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de yapıldığı fakat ilk yatırım maliyetleri-
nin düşük olması nedeniyle tercih edilen 
bir şekildir (Şekil 3) (Şekil 4) . Fakat taban 
arazilerde kurulu Goble bağlar sık sık don 
tehlikesiyle karşılaştığından dolayı bu teh-
likenin en aza indirilmesi asmaların göv-
delerinin belli bir yüksekliğe kaldırılmasını 
zorunlu kılmaktadır.

Bölgede son yıllarda telli terbiye sistemle-
rinin uygulandığı bağcılık hızlı bir şekilde 
artmaktadır. Yalnız bu sistemlerin doğru 
bir şekilde uygulanması gerekmektedir. 
Bölgede ilk telli terbiye sistemi olarak du-
var terbiye sistemi uygulanmıştır. Bu sis-
tem daha çok şaraplık çeşitlerde uygula-
nan bir terbiye sistemi olmasına rağmen 
sofralık ve kurutmalık üzüm yetiştiriciliğin-
de de uygulanmış olan bir sistemdir. Fakat 
sofralık ve kurutmalık üzüm yetiştiriciliğin-
de uygulandığı zaman bölgemizin aşırı 

sıcak gitmesinden dolayı salkımlarda gü-
neş yanıklığı zararı oldukça bariz bir şe-
kilde görülmekte olup kültürel faaliyetler 
(toprak sürümü, budama, yaz budaması, 
ilaçlama vb)  oldukça zor bir şekilde ya-
pılmakta, elde edilen ürünlerde kalite ve 
verim kaybına rastlanılmaktadır. Omca-
larda sıkışık bir hal aldığından dolayı has-
talık riski artmakta ve mücadele oldukça 
zor almaktadır. 

Bağcılıkta kaliteyi düşürmeden birim 
alandan alınacak ürünü artırmak kültü-
rel işlemlerin mekanizasyon yolu ile en iyi 
ekonomik bir şekilde yapılmasını sağla-
mak amacıyla birçok terbiye şekilleri ve 
sistemleri geliştirilmiştir. 

1.2. Geleneksel bağcılıkta kültürel 
uygulamalar

Geleneksel bağlarda toprak işleme ilkba-
har aylarında yılda bir defa bel ile ya da 
çapa makinesi ile yapılmaktadır. Belleme 
işlemine alt sıradan başlanmaktadır. Om-
canın gövdesinden ve kök boğazından 
çıkan sürgünler temizlenir. Bu işlem yılda 
üç defa tekrarlanmaktadır. Geleneksel 
bağlarda yeşil budama yapılması yok 
denecek kadar azdır. Genellikle yeşil bu-
dama olarak omcaların diplerindeki yeşil 
(piç), salkımsız sürgünler ve yaprak alma 
şeklinde yapılmaktadır. Asmalarda batı 
yönündeki yapraklar hariç salkıma gölge 
eden yapraklar ben düşme döneminde  
sonra koparılmaktadır. Koruk dönemin-
den önceki dönemlerde salkımlara direk 
güneş ışığı geliyorsa bu kısımlar yaprak ile 
gölgelendirilmektedir. 

Geleneksel bağcılık ilde sulama imkânının 
olmadığı alanlarda yapılmaktadır. Asma-
lar su ihtiyacını doğal yağışlarla karşıla-
maktadır. Geleneksel bağlarda gübrele-
me de yapılmamaktadır. Bağlarda verimi 
artırmak için parsellerin üst kısmında top-
rak kanallar açılarak burada yağmur su-
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larının getirerek biriktirdiği yüzey toprağı 
omcaların dibine doldurulur. 

1.3. Geleneksel bağcılıkta budama
Geleneksel bağlarda ilk yıl asmalar 3-4 
göz bırakılarak tek dal üzerinden budanır 
ve herek dikilerek bağlanır. Bu işlem omca 
gelişip toprak yüzeyinde gövde oluşana 
kadar 2-3 yıl tekrarlanır. Yerden 15-20 
cm yüksekliğinde gövde oluşturulduktan 
sonra şekil budamalarına geçilir. Gazian-
tep ili geleneksel bağlarında; şekil oluş-
turulduktan sonra uzun ve kısa budama 
olmak üzere iki farklı şekilde budama ya-
pılmaktadır. Çeşitlere göre budama şekli 
tercih edilmemektedir. Adıyaman ilinde 
genellikle serpene şekli verildiğinden ana 
gövdenin toprağa yakın olan kısmından 
sadece bir yıllık sürgün bırakılarak o sür-
gün üzerindeki 15-16 göz üzerinden verim 
alınmaktadır (Şekil 5). Mardin ilinin birçok 
yerinde ise budama yapılmamaktadır. 

Yapılan yerlerde ise birden fazla gövde 
oluşturulmuş oldukça sıkışık ve karmaşık 
bir şekle dönüşmüştür (Şekil 6).

1.4. Zirai mücadele
Geleneksel bağcılıkta çiftçiler bağ has-
talık ve zararlılarından bağ uyuzu ve 
külleme ile mücadele etmektedirler. Bağ 
uyuzu ile mücadelede toz kükürt kulla-
nılmaktadır. Külleme ile mücadelede ilk 
olarak bağda üzümlerin koruk olduğu 
dönemde atmaktadırlar. Bu zamanda 
yapılan mücadele ileriki zamanlarda bu 
hastalık ile omcaların bulaşmasına ne-
den olmaktadır. Ayrıca kültürel mücadele 
olarak havalanmayı sağlamak amacı ile 
salkımların etrafındaki yaprakların alın-
ması işlemi yapılmaktadır. Ayrıca ince 
gözenekli bezlerle salkımlara toz halinde 
serpilir. Daha sonraki yıllarda toz kükürt 
ile odun külü karıştırılarak yine bezlere 
konularak toz halinde salkımların üzerine 
atılır. Bu işlem sabah güneş doğmadan 
önce serin saatlerde belli dönemlerde 
(sürgünler yaklaşık bir karış olduğunda, 
salkımdaki taneler mercimek büyüklüğü-
ne geldiğinde ve tanelerin koruk döne-
minde) üç defa tekrarlanmaktadır. 

Yabancı ot mücadelesinde ise ilkbahar 
yağmurları sonrasında haziran ayı baş-
larında toprak bellenir. Koruk döneminde 
ise genç ve yaşlı bağlarda omcaların dibi 
çapalanır.

Geleneksel bağcılıkta ekonomik verim al-
mak oldukça zordur. Yukarıda açıklanan 
olumsuz koşullardan ayrıca bölgenin yaz 
aylarında oldukça sıcak geçmesinden 
dolayı yetiştiriciler modern sistemler kur-
mak zorunlu kalmaktadırlar. Modern sis-
temlerle kurulmuş olan bağlarda hastalık 
ve zararlılarla mücadele, kültürel işlemler 
(toprak işleme, budama, besleme, hasat 
vb.) oldukça kolay yapılmakta olup verim 
ve kalite oldukça yüksek olmaktadır. 
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GIDA GÜVENİLİRLİĞİ İÇİN YENİ 
ANALİZ YÖNTEMLERİ

Dr. Seyfettin POLAT
Gıda Yüksek Mühendisi                                                                    

Nebahat TAŞ
Gıda Yüksek Mühendisi                                                                    

Gıda güvenirliği, gıdaların insan 
sağlığına zarar verebilecek 
maddeleri içermesini önleyen 

bilime dayalı bir disiplin, süreç veya iş-
lemlerin bütününü ifade etmektedir. 
Gıda güvenilirliği, insanların faydalı gı-
daya sahip olmasını amaçlamaktadır. 
Gıda, hava ve sudan sonra insanın en 
temel üçüncü ihtiyacıdır. Yalnızca gıda 
güvenli tüketildiğinde gıda güvenliği-
mize ve sağlığımıza katkıda bulunabilir. 
Güvenilir olmayan gıda tüketildiğinde 
insanlar sağlıklı bir şekilde gelişemez, 
açlık ve yoksulluk hafifletilemez, sağlıklı 
bir yaşam mümkün olmaz. Güvenli ol-
mayan gıda yiyecek olarak değerlen-
dirilmemektedir (FAO, 2023).

Gıdayı üreten, işleyen, taşıyan, sakla-
yan, hazırlayan, servis eden ve tüketen 
herkesin, gıdaları güvende tutacak uy-
gulamaları kullanması gerekir. Hükü-
metler mevzuatın geliştirilmesinde, poli-
tikaların uygulanmasında, denetimlerin 
yürütülmesinde, düzenlemelerin uygu-
lanmasında, halkı eğitmede ve onlarla 
iletişim kurmanın yanı sıra, meydana 
geldiklerinde gıda güvenilirliği olayları-
na ve acil durumlara müdahale etme-
de kilit bir rol oynamaları gerekmekte-
dir (FAO, 2023).

Günümüzde gıda güvenilirliği insan 

sağlığını etkilemeye devam etmekte-
dir. Gıda ürünlerinde, tarladan sofra-
ya prensibi kapsamında bütün aşa-
malarda gıda güvenilirliği şartlarının 
sağlanması gerekmektedir. Bitkisel ve 
hayvansal kökenli gıdalarda çiftlikte ve 
tarlada insan sağlığı için zararlı olabile-
cek maddeler yönünden riskler değer-
lendirilmektedir (Deng ve ark., 2021).

Bu makalede gıda güvenilirliğinin sağ-
lanması için dikkat edilmesi gereken 
unsurlar, gıda güvenilirliğini etkileyen 
durumlar ile gıda güvenilirliği için yeni 
analizler metotları ve yeni yaklaşımlar 
ile bilgi verilmiştir.

Gıda Güvenilirliğini Sağlayan 
Unsurlar

veya üretim ve işleme sırasında kulla-
nılan ekipmandan geçebilir. Gıdaların 
uygun olmayan şekilde saklanması, 
hijyenik olmayan şekilde işlenmesi ve 
yanlış sıcaklıkta taşınması, bu gıdala-
rın tüketimini güvensiz hale getirebilir. 
Tüketiciler de gıdaları iyice pişirmeye-
rek ya da yanlış pişirerek güvensiz hale 
getirebilir. Şekil 1.’de, Avrupa Birliği ülke-
lerinde, gıdaların üretiminden işlenmesi 
ve sonrasında sofraya ulaşana kadar 
yapılan kontroller görülmektedir (Euro-
pean Commission, 2023).
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Yeni Teknolojiler ve Analiz Yöntemleri

Son zamanlarda gıda güvenilirliği, aro-
ma profili, kalite, izlenebilirlik ve mev-
zuat gerekliliklerine uyum gibi gıdayla 
ilgili konulara artan ilgi hızlanmıştır (Fal-
lahzadeh et al. 2018). Gıda ürünleri için 
bu gereklileri sağlamak için farklı analiz 
yöntemleri kullanılmaktadır. Bu analiz 
yöntemlerini etkin bir şekilde kullana-
bilmek için ileri veri analiz metotları kul-
lanılmaktadır.

Gıdaların kalite ve güvenilirliği denetim-
leri gıda endüstrisi ve tüketiciler için çok 
önemlidir. Kütle kromatografisi, diğer 
kromatografik teknikler, görüntüleme 
teknikleri, biyosensörler, spektroskopi 
(Nükleer Manyetik Rezonans Spekt-

roskopisi, Raman Spektroskopisi, Fou-
rier-Transform Infrared Spectroscopy, 
FTIR) ve duyusal analiz teknikleri gıda-
larda kullanılan analitik analiz yöntem-
leridir. Yukarıda bahsedilen analitik tek-
niklerin yanı sıra kemometrik yöntemler 
de geliştirilmiş ve kullanılmaktadır. Ke-
mometri tek bir araç değil, temel ista-
tistikler, sinyal işleme, faktöriyel tasarım, 
kalibrasyon, eğri uydurma, faktör ana-
lizi, tespit, örüntü tanıma ve yapay sinir 
ağını içeren bir dizi yöntemden oluş-
maktadır. Gıdanın hızlı, doğru ve düşük 
maliyetli bir şekilde analiz edilmesi ve 
tespit edilmesi, gıda kalitesi ve güveni-
lirliği denetiminde tercih edilmektedir. 
Yüksek verimli, sağlam ve doğru gıda 
analizinin yanı sıra tespite yönelik artan 
talep, yeni analitik tekniklerin ve kemo-

Şekil 1. Gıda Güvenilirliği için Tarladan Sofraya Prensibi (European Commission, 2023).
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metrik yöntemlerin geliştirilmesini teşvik 
etmektedir (Costa Ferreira, 2018; Ano-
nim, 2023).

Tarımda, hayvancılıkta ve gıda sektö-
ründe güvenilirliği sağlamak için kulla-
nılan teknolojileri ve analiz metotlarını 
daha etkili hale getirmek için veri ana-
lizi, bilgisayar programlama dili, istatis-
tiksel analiz yöntemleri, yüksek miktar-
larda veriyi kullanan makine öğrenme 
yöntemleri de önemli yer tutmaktadır 
(Shubo et al., 2021). 

Gıda kalitesinin ve 
gıda güvenliğinin ge-
liştirilmesi, küresel gıda 
güvenliği ve halk sağ-
lığı ölçümlerinin iyileşti-
rilmesi açısından kritik 
öneme sahiptir. Omik 
araçları (genomik, 
transkriptomik, prote-
omik ve metabolomik) 
besin zinciri boyunca 
mikrobiyal topluluklar 
ve bunların insan ve 
hayvan sağlığı üzerin-
deki etkileri hakkında 
daha fazla bilgi edin-
mek için güçlü araç-
lardır. Örneğin tüm 
genom dizilimi, daha 
uzun zaman dilimle-
rine yayılan ilgili has-
talıkların daha küçük 
kümeleri ve mikrobiyal 
kaynak takibi dahil olmak üzere, gıda 
kaynaklı salgınların erken tespitini ko-
laylaştırmaktadır (Cook ve Nightingale, 
2018).

Görsellik de gıdanın kalitesini değer-

lendirmede en önemli parametreler-
den biridir. Görüntü tabanlı modeller, 
görsel veri setinin Şekil 2’te gösterildiği 
gibi makine öğrenme (ML) ve derin öğ-
renme (DL) modellerinde kullanılmasıy-
la gıda ürünlerinin görüntülerinin, bu 
gıdalarda tağşişi hızlı bir şekilde tespit 
etmek için kullanılabileceği ve bu saye-
de tüketicilere sağlıklı gıda tedarikinin 
sağlandığı belirtilmektedir (Goyal et all., 
2022).
Gıda güvenilirliği için büyük verilerin 

kullanıma sunulmasıyla birlikte, risk 
analizi ve ön uyarı sistemleri (RAPW; 
Risk Analysis And Pre-Warning) için 
daha gelişmiş veri analizi yöntemleri 
uygulanmaya başlanmıştır. Son yıllarda 
ortaya çıkan görsel analitik metotları, 

Şekil 2. Gıdalarda tağşişin tespit edilmesi için 
kullanılan hızlı metotlar (Goyan et all., 2022).
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insan ve makine zekasını görsel olarak 
etkileşimli bir şekilde veri analiz süre-
cine entegre ederek araştırmacıların 
büyük ölçekli veriler hakkında tahmin-
de bulunmasına yardımcı olmakta ve 
RAPW için yeni çözümler sunmaktadır. 
Gıda güvenliği risk analizi, risk değer-
lendirmesi, risk yönetimi ve risk iletişimi 
de dahil olmak üzere gıdadaki kim-
yasal, biyolojik ve fiziksel tehlikelerin 
analiz edilmesine yönelik sistematik bir 
yaklaşımdır. Gıda güvenliği ön uyarısı, 
analiz modelleriyle geçmiş verilerden 
elde edilen gelecekteki gıda güvenliği 
olaylarının veya risklerinin tahmin edil-
mesi için kullanılmaktadır (Chen ve ark., 
2023). 

Artık farklı kaynaklardan ve kökenler-
den gelen çok miktarda yapılandırılmış 
ve yapılandırılmamış veriyi işleyebile-
cek teknolojiler geliştirilmektedir. Dün-
yanın birçok yerinde hükümetler, kamu 

destekli araştırma projelerinde üretilen 
tüm verilerin internette yayınlanmasını 
teşvik etmektedir. Bu politika, gıda gü-
venliğiyle ilgilenen paydaşlara, daha 
önce mümkün olmayan konuları ele 
almaları için yeni fırsatlar sunmaktadır. 
Örneğin, cep telefonlarının gıda güve-
nilirliği tespit cihazı olarak kullanılması 
ve sosyal medyanın gıda güvenilirliği 
sorunları için erken uyarı olarak kulla-
nılması, büyük veri sayesinde mümkün 
olabilecek yeni gelişmelere birkaç ör-
nektir. Gıda güvenliği için daha yüksek 
miktarlarda veri gerektiren analizlerde, 
veri kaynağı olarak Dünya Sağlık Ör-
gütü (WHO), Amerika Birleşik Devletle-
ri Gıda ve İlaç İdaresi (USFDA), Avrupa 
Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) gibi veri 
kaynakları ile ülkelerin ulusal verileri kul-
lanılabilmektedir (Marvin ve ark., 2016). 
Bu verilerden yararlanılarak gıda gü-
venilirliği konularından önceden sağlıklı 
tahminler yapılabilmektedir.
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Adıyaman Üniversitesi tarafından “Adıyaman’da Antep Fıstığı Yetiştiriciliği; 
Sorunlar ve Çözüm Önerileri” temalı çalıştay düzenlendi. T.C. Tarım ve Or-

man Bakanlığı, Harran Üniversitesi, Gaziantep Antepfıstığı Araştırma Enstitüsü 
Müdürlüğü, TEMA Vakfı ve Besni Ziraat Odasının katkı sunduğu çalıştaya çift-
çiler yoğun ilgi gösterdi.

ETKİNLİKLER
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İlimiz Yavuzeli ilçesinde bulunan ve asırlar boyunca antepfıstığının bölgeye 
yayılmasında öncü olan antepfıstığı anıt ağaçlarımızın kültürel bakım işlem-

leri, antepfıstığı Araştırma Enstitüsü müdürlüğü teknik personelleri tarafından, 
orman işletme müdürlüğü ve Çevre ve şehircilik il müdürlüğü (tabiat Varlıkla-
rını koruma müdürlüğü) refakatinde yapılmıştır.

Antalya Büyükşehir Belediyesi tarafından 7-8 Aralık 2023 tarihinde düzen-
lenen l. Antepfıstığı Çalıştayı’na Islah ve Genetik Bölümü Başkanı Ertuğrul 

İLİKÇİOĞLU ve kurumumuz teknik koordinatörü Kürşat Alp ASLAN katılım sağ-
lamıştır. Çalıştayda antepfıstığı yetiştiriciliğiyle ilgili bilgi paylaşıldı.

ETKİNLİKLER
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GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı tarafından desteklenen kurumu-
muzun yürütücüsü olduğu “GAP ile FISTIK GİBİ” projesi kapsamında “An-

tepfıstığında Aşılama Eğitimi” düzenlenmiştir.. Başarı gösteren kursiyerlerimizin 
tamamına sertifikaları teslim edilmiştir.

Batman Tarım İl Müdürlüğünün düzenlemiş olduğu Bağcılık ve Antepfıstığı 
Yetiştiriciliği İyi Tarım Uygulamaları kapsamında Enstitümüze ziyarette bu-

lunan üreticilere antepfıstığı bahçe tesisi kurulumu ve antepfıstığı hastalık ve 
zararlılarıyla mücadele konularında eğitim düzenlenmiştir

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Konseyi’nin düzenlemiş olduğu Ulusal İstihdam 
stratejisi Gaziantep Çalıştayına Enstitümüz çalışanları katılım sağlamıştır.

ETKİNLİKLER
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FAO tarafından desteklenen 
Tohum Eğitim Kültür ve Doğa 

Derneği  liderliğindeki proje kap-
samında 25 tarim hizmetleri sını-
fında istihdam sağlanmıştır.

Antepfıstığı Araştırma Enstitüsu 
Müdürü Ahmet ŞAHAN, Tek-

nik Koordinatör Kürşat Alp ASLAN 
ve araştırmacı arkadaşlarımız ile 
Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Bahçe Bitkileri Bölüm Başkanı Prof. 
Dr. Bekir EROLAK’ı ve Prof. Dr İzzet 
AÇAR’ı  işbirliğini artırmak ve ortak 
proje çalışmalarında bulunmak 
üzere ziyarette bulunmuşlardır.

Mardin İl Tarım ve Orman Müdürlüğü’nün “Bağ ve Fıstık Yetiştiricilerine 
Yönelik İyi Tarım Uygulamalı Modern Bağcılık Yerinde Eğitim Proğramı” 

kapsamında, konu uzmanımız Kürşat Alp ASLAN tarafından Modern Bağ-
cılık hakkında kurumumuza ait örnek bahçemizde ve İslahiye İlçesinde yer 
alan, farklı terbiye sistemlerinde ve geleneksel bağcılık hakkında uygulamalı 
olarak bilgi alışverişinde bulunulmuştur.

ETKİNLİKLER
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 ‘GAP ile Fıstık Gibi’ Eğitim 
Yayım Projesi
GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı tarafından desteklenen projemiz Gazi-

antep, Adıyaman, Kilis illeri ve İlçelerinde yürütülmektedir. Proje kapsamında 
2023 yılında farklı etkinlikler gerçekleştirilmiştir.

Kapasite Geliştirme Faaliyetleri Kapsamında Antepfıstığı Konusunda 
Eğitimler Yapılması: 

Antepfıstığında zirai mücadele, damla sulama ve akıllı sulama planlaması, 
bitki besleme, budama, hasat ve depolama konularında çiftçi ve teknik 

personelin katılımıyla arazide uygulamalı ve salonda teorik olarak organize 
edilen; bazıları sertifikalı olmak üzere çeşitli eğitimler gerçekleştirilmektedir. 
Eğitimlere çeşitli yaş gruplarından katılım sağlanmaktadır. 

ETKİNLİKLER
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ETKİNLİKLER

Demonstrasyon Faaliyetleri; Doğru Tarım Uygulamaları:

Doğru Tarım Uygulamalarının Benimsetilmesi Gaziantep, Adıyaman ve Ki-
lis illerinde örnek Bahçelerde “Doğru Tarım Uygulamaları” ile aşılama, bu-

dama, gübreleme, suni tozlama, hastalık ve zararlılarla mücadele faaliyetleri 
gerçekleştirilmekte, çiftçilerin bilimsel veriler ışığında uygulamalarını yapma-
ları yaygınlaştırılmaktadır.

Demonstrasyon Faaliyetleri; (Sulama sistemi bulunan bahçelerde) 
fertigasyon sistemi kullanılması:

Gaziantep, Adıyaman ve Kilis illerinde sulama yapılan örnek bahçelerde 
fertigasyon uygulamalarının faaliyete geçmesi, takibinin yapılması doğ-

ru gübreleme faaliyetleri konusunda uygulama bahçelerinde yapılan yanlış-
lar düzeltilip daha bilinçli gübreleme yapılmasına olanak sağlanmakta, uy-
gulamada elde edilen sonuçları üretici ve teknik personelle paylaşılmaktadır.
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Demonstrasyon Faaliyetleri; Ara ürün yetiştiriciliği: 

Gaziantep, Adıyaman ve Kilis illerinde örnek bahçelerde arpa (%20) + Fiğ 
(%80) karışımı ekilerek ara ürün yetiştiriciliği ile verimlilik artışı, ek gelir elde 

etme ve toprak nemi muhafazası gibi uygulama sonuçları üretici ve teknik 
personelle paylaşılmaktadır.

Demonstrasyon Faaliyetleri; Tam otomasyonlu sulama ve fertigasyon 
sisteminin kurulması: 

Antepfıstığı Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü bünyesine tam otomasyonlu su-
lama ve fertigasyon sisteminin kurulması ve işleyişinin takibi ile, seralarda 

sulama ve gübreleme işlemleri uzaktan yapılarak işçilik masrafları azaltılmak-
ta ve zaman daha verimli kullanılmaktadır. Tam otomasyon sulama sisteminin 
faydaları çiftçiler ve teknik personel ile paylaşılmaktadır.

ETKİNLİKLER
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Demonstrasyon faaliyetleri; 
Teraslama: 

Gaziantep ilinde meyilli 
araziye sahip örnek bah-

çede teraslama ile toprak-su 
muhafazası uygulamalarının 
faaliyete geçmesi ve takibi-
nin yapılması kapsamında 
bahçelerin ekolojik, ekonomik, 
toplumsal ve kültürel koşulları 
göz önünde bulundurularak 
toprak erozyonunu durdurma 
ve arazi iyileştirme çalışması 
yapılmaktadır. Demonstrasyon 
faaliyetindeki iş ve işlemler için 
su muhafazası teknikleri kulla-
nılarak uygulamalar yapılmış 
olup sonuçlar üretici ve teknik 
personelle paylaşılacaktır.
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TESCİLE GİDEN ÇEŞİTLERİMİZ

ALPBEY

Sofralık olarak tercih edilen, taneleri yuvarlak ve pembe renkli, çekirdekli, 
meyve eti sert yapılı, tane iriliği 6-9gr ve salkım ağırlığı 850-1200 gr. Tanenin 

salkım iskeletinden kopma direnci oldukça yüksek, Çok geç olgunlaşan omca 
üzerinde Kasım ve Aralık ayına kadar bozulmadan kalabilen ve karışık buda-
maya uygun sofralık olarak çardak terbiye sistemine oldukça uygun, bir çeşit 
adayımızdır.

AÇAR

Enstitümüz tarafından yeni tescile sunulmuş olan Açar erkeği toz 
verimi açısından oldukça yüksek çiçeklenme süresi ve zamanı 

açısından Atlı ve Kaşka çeşitlerinin arasındaki boşluğu doldurmakta-
dır. Yeni tesis edilecek Siirt ve Tekin bahçelerinde Atlı ve Açar erkek-
lerinin beraber kullanımı iyi bir tozlanma ve döllenme sağlayacaktır.
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YENİ TESCİLLENEN ÇEŞİTLERİMİZ

GÜZGÜZELİ

Melezleme ıslahı yolu ile yaklaşık 25 yıl süren bir çalışma sonucunda 
elde edilen Güzgüzeli çeşidi meyve kalite değerleri (çıtlama oranı, 

randıman, meyve iriliği, açık kemik kabuk rengi) standart çeşitlerden üstün 
özellikler göstermiştir. Uzun grubu içerisinde yer alan bu yeni çeşidimizin 
ağaç gelişme kuvveti de oldukça yüksektir. Salkım yapısı seyrek ve sarkık 
durumdadır. Hasat tarihi Tekin çeşidinden 10-15 gün sonradır. Şahinbey’in 
Tekin çeşidine göre kabuklu meyve ağırlığı, iç meyve ağırlığı ve randımanı 
daha fazladır. Her yıl bol ve düzenli ürün veren bu yeni çeşidimiz sıcaklık 
toplamı yüksek olan bölgelerde rahatlıkla yetiştirilebilir.

AÇIKGÖZ 27

Seleksiyon ıslahı yoluyla elde edilen Açıkgöz27 çeşidi, meyve kalite değerleri (çıt-
lama oranı, randıman, meyve iriliği, açık kabuk rengi) ve verimlilik yönünden üs-

tün özellikler göstermiştir. Uzun-oval grubu içerisinde yer alan bu yeni çeşidimizin 
ağaç gelişme kuvveti orta düzeydedir. Erkenci bir çeşit olup yaprak şekli ve rengi 
diğer çeşitlerden oldukça farklıdır. Salkım yapısı orta seyreklikte ve dik yapıdadır. 
Hasat tarihi Uzun çeşidinden 8-10 gün sonradır. Açıkgöz27’nin Uzun çeşidine göre 
kabuklu meyve ağırlığı, iç meyve ağırlığı, randıman ve çıtlama oranı daha fazladır. 
Her yıl bol ve düzenli ürün veren bu yeni çeşidimiz Uzun çeşidinin yetiştirilebildiği 
bölgelere önerilmektedir.
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